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Punkt 34: Udpegning af nye medlemmer til Bevaringsudvalget

00.22.04-A30-26-13

Sagsfremstilling
Byrådet skal udpege medlemmer til bevaringsudvalget, da et medlem og en suppleant har meddelt, at de ønsker at
udtræde. Ligeledes ønsker et medlem fremadrettet at være suppleant i stedet for medlem.
 
Bevaringsudvalget er et udvalg nedsat af byrådet jfr. styrelseslovens § 17, stk. 4. Udvalget har til formål at gøre en indsats
for at bevare den bygningsmæssige kulturarv m.v.
 
Bevaringsudvalget består af tre udpegede byrådsmedlemmer, der samtidig er medlem af miljø- og teknikudvalget, samt 5
medlemmer indstillet af interesseorganisationer.
 
Anne Mette Knattrup, indstillet af Visit Randers, har meddelt at hun ønsker at udtræde. Visit Randers indstiller direktør
Christian Krogh som nyt medlem af bevaringsudvalget. Visit Randers har på forespørgsel meddelt, at de ikke for
nærværende har været i stand til at indstille såvel en mand som en kvinde ved afgivelse af indstillingerne jfr.
ligestillingsloven.
 
Suppleant Lars Malmstrøm, indstillet af Lokalforeningen By- og Landskabskultur i Randers, har meddelt at han ønsker at
udtræde. Lokalforeningen indstiller det nuværende medlem af bevaringsudvalget arkitekt Ebbe Marxen som suppleant.
Lokalforeningen indstiller herefter Birgit Veje Søndergaard som medlem af udvalget, da arkitekt Ebbe Marxen overgår fra
medlem til suppleant jfr. ovenfor. Lokalforeningen har på forespørgsel meddelt, at de ikke for nærværende er i stand til at
indstille en kvalificeret mandlig kandidat til udvalget jf. ligestillingsloven.
 
Byrådet skal tage stilling til de afgivne indstillinger.
 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet

at der træffes beslutning om udpegning til bevaringsudvalget jf. sagsfremstillingen.

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 35: Provenu fra ny skolestruktur: Forslag til anvendelse af
inklusionsmidler i 2015/2016

17.03.00-G01-1-16

Resume
Det provenu, der i forbindelse med den nye skolestruktur er afsat til inklusion for 2015, afventer konkret udmøntning.
Forvaltningen foreslår, at provenuet for skoleåret 2015/16 tilføres skolernes budgetramme med henblik på at iværksætte
inklusionsfremmende tiltag på skolerne. Skoleområdet er i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30/6 2015 tilført 2
mio. kr. af det samlede inklusionsprovenu på 5 mio. kr. til nedbringelse af skolernes finansiering af merudgifter til
specialundervisning på 8 mio. kr. Der resterer således 3 mio. kr. til fordeling til skolerne til inklusionsfremmende tiltag.

Sagsfremstilling
Inklusionsprovenuet for 2015 i forbindelse med den nye struktur inden for folkeskoleområdet afventer konkret
udmøntning. Forvaltningen foreslår, at provenuet for skoleåret 2015/16 tilføres skolernes budgetramme med henblik på at
iværksætte inklusionsfremmende tiltag på skolerne. Skoleområdet er i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30/6 2015
tilført 2 mio. kr. af det samlede inklusionsprovenu på 5 mio. kr. til nedbringelse af skolernes finansiering af merudgifter til
specialundervisning på 8 mio. kr.
Af det afsatte inklusionsprovenu resterer der således 3 mio. kr. til decentral udmøntning til inklusionsfremmende
foranstaltninger.
Forvaltningen foreslår, at det resterende inklusionsprovenu på 3 mio.kr fordeles og tilføres skolerne i henhold til de
nugældende fordelingsprincipper, hvor 50 % af midlerne, (1.5 mio. kr.), tilføres på basis af skolernes elevtal, og 50 %,
(1.5 mio. kr.), tilføres på basis af skolernes socioøkonomiske profil.
Forvaltningen foreslår ligeledes, at skolernes beskrivelse af anvendelse af det tildelte provenu, drøftes i skolebestyrelse og
MED udvalg. Beskrivelse af ovennævnte samt fremsendes til forvaltningen til orientering inden udgangen af marts 2016.

Økonomi
Skoleområdet er i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30/6 2015 tilført 2 mio. kr. af det samlede inklusionsprovenu
på 5 mio. kr.
Af det afsatte inklusionsprovenu resterer der således 3 mio. kr. til decentral udmøntning til skolernes budgetramme. Det
foreslås, at provenuet fordeles til skolerne efter samme fordelingsprincip som for tildeling til specialområdet med 50 % på
basis af skolernes elevtal og 50 % på basis af skolernes socioøkonomiske profil.
 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til børn og skoleudvalget,

at det resterende inklusionsprovenu på 3 mio. kr. for 2015 tildeles skolerne til
anvendelse til inklusionsfremmende tiltag,

at provenuet fordeles til skolerne i henhold til nugældende fordelingsprincip med 50 %
på basis af skolernes elevtal og 50 % på basis af skolernes socioøkonomiske profil,

at skolernes anvendelse af det tildelte provenu drøftes og behandles i skolernes
bestyrelse og MED udvalg,

at skolernes lokalt besluttede inklusionsfremmende tiltag fremsendes til forvaltningen
til orientering.

Børn og skoleudvalget, 19. januar 2016, pkt. 2:
Tiltrådt dog således, at 4. at ændres til,
 

at skolernes lokalt besluttede inklusionsfremmende tiltag vedr. de ekstra 3 mio. kr.
fremsendes til børn og skoleudvalget til orientering.

 
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.



Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 35:
Indstilles tiltrådt i overensstemmelse med Børn- og Skoleudvalgets indstilling.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt i overensstemmelse Børn- og Skoleudvalgets indstilling.

Bilag

Fordeling af 3 mio inklusionspulje 2015_e



Punkt 36: Skoleindskrivning til børnehaveklasse 2016/17

17.20.01-G01-2-15

Resume
På baggrund af skoleindskrivningen af kommende børnehaveklasse-elever har skoleafdelingen udarbejdet et forslag til
fordeling af elever til børnehaveklasserne i skoleåret 2016/17.
Forslaget betyder, at der i skoleåret 2016/17 oprettes 38 børnehaveklasser.
 
 

Sagsfremstilling
I forbindelse med skoleindskrivningen af kommende børnehaveklasse-elever har skoleafdelingen udarbejdet et forslag til
fordeling af elever til børnehaveklasserne for skoleåret 2016/17. Det foreslås, at der i skoleåret 2016/17 oprettes 38
børnehaveklasser. Forslaget til fordelingen af elev- og klassetal for skoleåret 2016/17 betyder, at der gives afslag til 12
elever, der ønsker optagelse på en anden skole end distriktsskolen i skoleåret 2016/17. Baggrunden er, at en
imødekommelse af alle ønsker i forhold til frit skolevalg udløser to ekstra klasser. Derudover vil en imødekommelse af
alle forældres ønsker karambolere med princippet om, at der på en skole med 2 - 4 spor skal friholdes 6 ledige pladser pr.
årgang til evt. tilflyttere, se nedenfor. Dette vil gælde på Blicherskolen.
I skoleafdelingens budgetramme er der planlagt med oprettelse af 42 klasser.
Nedenstående elev- og klassetal er opgjort efter, at der er taget stilling til alle indkomne ansøgninger vedr.
skoleudsættelse, ønsket om at starte i skole før barnet er fyldt 6 år, elever der undervises på samme klassetrin i 2 år
(omgængere) samt ønsket om anden skole end distriktsskolen.
Det bemærkes, at der kan komme yderligere/færre omgængere og/eller skoleudsættere i løbet af foråret.
Ifølge Randers Kommunes retningslinjer for elevoptag friholdes der:

På en 1 - sporet skole friholdes 4 ledige pladser pr. årgang
På en 2 - 4 sporet skole friholdes 6 ledige pladser pr. årgang
På en skole med mere end 4 spor friholdes 8 ledige pladser pr. årgang

Herved friholdes ledige pladser på den enkelte årgang til de distriktselever, der i løbet af skoleåret tilflytter skoledistriktet,
uden at det medfører oprettelse af ekstra klasser på skolen. Ønsker om en anden skole end distriktsskolen imødekommes i
de tilfælde, hvor en flytning ikke udløser en ekstra klasse, og hvis klassekvotienten ikke overstiger henholdsvis 24, 25 og
26 elever. Hvis eleven har søskende på den ønskede skole, imødekommes ønsket om optagelse dog altid.
Hvis antallet af ansøgninger om optagelse på anden skole end distriktsskolen overstiger antallet af ledige pladser,
anvendes afstanden mellem hjem og skole som kriterium, når der meddeles afslag om optagelse. Ved besættelse af de
ledige pladser optages nærmestboende børn.
Ved beregning af klassetallet for kommende børnehaveklasser for skoleåret 2016/17 er det forudsat, at den maksimale
klassestørrelse er på 28 elever.
Forslag til fordeling af elev- og klassetal for skoleåret 2016/17:
Se i øvrigt vedlagte bilag for et overblik over skoleindskrivningstallene for 2016/17 (bilag 1) sammenholdt med tallene
for de foregående to år; 2015/16 (bilag 2) og 2014/15 (bilag 3). Tallene er opgjort primo januar alle tre år. For 2016 er
tallene derfor ikke endelige, men kan ændre sig helt frem til skolestart.
Som det fremgår, er det samlede antal skoleindskrevne faldet fra 1176 i 2014 til 1141 i 2015 og 1085 i 2016 (ekskl.
skoleudsættere). Ser man desuden på andelen af børn, der indskrives i privatskoler, er den hhv. 13,7% i 2014, 17,4% i
2015 og 16,4% i 2016 (ekskl. skoleudsættere).
Videre bemærkes, at antallet af skoleudsættere er steget væsentligt fra 48 i 2014, til 66 i 2015 og 81 i 2016 (foreløbigt tal).
Tages Fårup Skole som eksempel viser bilag 1, at Fårup Skole har i alt 16 potentielle skolebegyndere i distriktet for
skoleåret 2016/17. Heraf er 15 født i 2010 og fylder således 6 år i 2016, mens 1 elev (født 2009) har fået skolestarten
udsat et år. Af de i alt 16 distriktsbørn skal 12 børn starte på Fårup Skole, mens 2 børn skal starte på Fussingø-Egnens-
Friskole. Endelig har 1 elev fået tilsagn om skoleudsættelse til 2017, mens en sidste elev er visiteret til et specialtilbud.
Dertil kommer 2 elever fra andre distrikter (1 fra Asferg Skole og 1 fra Bjerregrav Skole). I alt altså 14 børn til skolestart
på Fårup Skole i 2016/17.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til børn og skoleudvalget,



at forslaget til fordeling af elev- og klassetal for kommende børnehaveklasser for
skoleåret 2016/17 godkendes.

 

Børn og skoleudvalget, 19. januar 2016, pkt. 4:
Tiltrådt.
 
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 36:
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over indskrivning i børnehaveklasse 2016-17 - afslag

Bilag 2 Oversigt over indskrivning i børnehaveklasse 2015-16

Bilag 3 Oversigt over indskrivning i børnehaveklasse 2014-15



Punkt 37: Forslag til ny økonomisk tildelingsmodel til udlægning af
ressourcer til støtteområdet indenfor børneområdet

28.06.12-A00-1-15

Resume
Byrådet besluttede på mødet den 26. oktober 2015 at sende forvaltningens udarbejdede evaluering af den økonomiske
tildelingsmodel for støtteindsatsen for børn 0-5 år inklusiv forslag til ny økonomisk fordeling til høring. På baggrund af
de indkomne høringssvar har forvaltningen revideret forslag til ny økonomisk fordeling af midlerne. Det anbefales, at
byrådet herefter træffer beslutning om en ny fordeling af de økonomiske midler til støtteområdet indenfor børneområdet.

Sagsfremstilling
Den 1. august 2012 trådte en ny organisering af støtteindsatsen for børn 0-5 år i kraft, herunder også en økonomisk
tildelingsmodel for tildeling af ressourcer mellem dagtilbud, selvejende og private daginstitutioner.
 
Børn og skoleudvalget besluttede på mødet den 29. oktober 2013 et evalueringsdesign med henblik på at evaluere,
hvorvidt tildelingsmodellen understøtter formålet med at skabe inkluderende fællesskaber decentralt i dagtilbuddene og i
de selvejende og private daginstitutioner. Byrådet besluttede den 26. oktober 2015 at sende den udarbejdede evaluering
samt forslag til ændringer i den økonomiske tildeling til høring hos dagtilbuddene, de selvejende og private
daginstitutioner, diverse samarbejdspartnere, MED-udvalg med mere. Der er indkommet i alt 17 høringssvar. Vedhæftet
som bilag er høringssvarene i deres fulde længde samt en sammenskrivning af høringssvarene med forvaltningens
kommentarer.
 
På baggrund af de indkomne høringssvar er der sket enkelte ændringer i den oprindelige udarbejdede evaluering samt
forslag til ny økonomisk fordeling af midlerne til støtteområdet, der er vedhæftet som bilag. I notatet er en gennemgang af
den nuværende økonomiske tildelingsmodel samt en gennemgang af de grundelementer, som børn og skoleudvalget
besluttede skulle analyseres. Desuden er der i notatet en gennemgang af de tildelte midler til dagplejen samt en
gennemgang af antallet af tosprogede børn med behov for en sprogstimulerende indsats.
 
På baggrund af evalueringen og de indkomne høringssvar anbefaler forvaltningen en fremtidig fordeling af midlerne til
støtteområdet indenfor børneområdet gældende fra 1. februar 2016:

Det budgetterede børnetal i budgetåret ligger til grund for fordelingen af midlerne, og der sker efterfølgende hver
måned en regulering på baggrund af det faktiske børnetal
Vuggestuerne tildeles 20% af ressourcerne, og børnehaverne tildeles 80% af ressourcerne
Der anvendes samme socioøkonomiske indeks som på skolerne, og fordelingen sker efter 50/50 fordelingen mellem
det socioøkonomiske indeks og børnetallet
De afsatte midler til Lucernevejens børnehave fastholdes
De afsatte midler til Familiestuen og de to ressourcegrupper fastholdes
Størrelsen af institutionens egenbetaling fastholdes
De afsatte midler til dagplejen fastholdes
De afsatte midler til de tosprogede fastholdes og fordeles mellem institutionerne på baggrund af institutionernes
konkrete indberetninger af anvendelsen af tosprogsindsatserne de seneste to år
Institutionerne Børnehuset Hørhaven og Børnehuset Jennumparken stilles lige med de øvrige institutioner, når det
gælder de specialpædagogiske indsatser, og tildeles midler ud fra de samme parametre som de øvrige institutioner.
For den del af Børnehuset Jennumparkens tildeling, som handler om det udvidede familiearbejde, vil der i en
periode på 3 år afsættes midler til det udvidede forældresamarbejde i Børnehuset Jennumparken, svarende til de
midler der afsættes i dag. Der stilles samtidig krav om en tydeligere måling af, på hvilken måde indsatsen med dette
arbejde virker for børnenes senere muligheder.

 
I vedhæftede bilag er beregninger, der viser den nuværende økonomiske fordeling, samt beregninger der viser fordelingen
af økonomi mellem institutionerne, hvis fordelingen sker efter ovenstående forslag til ny økonomiske fordeling mellem
institutionerne. Hvis der besluttes en ny tildelingsmodel for tildeling af midler til støtteområdet mellem dagtilbuddene,
selvejende og private institutioner, omfordeles midlerne mellem institutionerne på ny, som det fremgår af notatet.

Økonomi
Hvis der besluttes ændringer i en ny tildelingsmodel for tildeling af midler til støtteområdet mellem dagtilbuddene og
institutioner omfordeles midlerne mellem de forskellige dagtilbud og institutioner, som det fremgår af vedhæftede notat.
Den samlede økonomi til støtteområdet vil være den samme som hidtil.



Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via børn og skoleudvalget og økonomiudvalget,

at forslag til ny økonomisk tildelingsmodel for tildeling af ressourcer mellem dagtilbud
og institutioner, som beskrevet i ovenstående samt vedhæftede notat, godkendes, og

at forslag til ny økonomisk tildelingsmodel træder i kraft den 1. februar 2016.

Børn og skoleudvalget, 8. december 2015, pkt. 208:
Christina Kjærsgaard, Mark Pring, Christian Boldsen og Morten Grosbøl indstiller til byrådet,
- at den nuværende tildelingsmodel fastholdes,
- at spørgsmålet om eventuelt at tilgodese en tidlig indsats, drøftes i forbindelse med budgetlægningen for 2017-2020.
Fatma Cetinkaya, Bjarne Overmark og Anders Buhl-Christensen undlod at stemme. Mikael Mouritsen stemte for
forvaltningens indstilling.
Charlotte B. Mølbæk var fraværende.
 
 
Økonomiudvalget, 11. januar 2016, pkt. 12:
 
Tilbagesendes til Børn- og Skoleudvalget til fornyet behandling.
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Torben Hansen.

Økonomiudvalget, 11. januar 2016, pkt. 12:
Tilbagesendes til Børn- og Skoleudvalget til fornyet behandling.
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Torben Hansen.

Børn og skoleudvalget, 19. januar 2016, pkt. 5:
Anders Buhl Christensen, Christina Kjærsgaard, Christian Boldsen, Mark Pring, Morten Grosbøl og Charlotte B. Mølbæk
indstiller til byrådet,
 

at forslaget til ny økonomisk tildelingsmodel udskydes til budgetdrøftelserne for
budget 2017-2020.

 
Mikael Mouritsen indstiller til byrådet,
 

at forvaltningens forslag til ny tildelingsmodel godkendes.

 
Bjarne Overmark og Fatma Cetinkaya undlod at stemme.

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 37:
Claus Omann Jensen, Louise Høeg, Jens Peter Hansen, Susanne Ringe Sørensen og Frank Nørgaard indstiller at forslaget
til ny tildelingsmodel udskydes til budgetdrøftelserne for budget 2017-2020.
Henning Jensen Nyhuus, Torben Hansen og Leif Gade indstiller forvaltningens forslag tiltrådt.
Bjarne Overmark tog forbehold.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Besluttet med 18 stemmer for og 7 stemmer imod, at forslaget til ny tildelingsmodel udskydes til budgetdrøftelserne for
budget 2017-2020. 6 undlod at stemme. Imod stemte Det Konservative Folkeparti, Henning Jensen Nyhuus, Torben
Hansen, Leif Gade, Ellen Petersen, Mikael Firlings Mouritsen og Karen Lagoni.
Beboerlisten, Velfærdslisten, Steen Bundgaard og Fatma Cetinkaya undlod at stemme.
Velfærdslisten bemærkede følgende: Velfærdslisten undlader at stemme, idet vi finder, at det er fornuftigt at iværksætte en
tidlig indsats, men at en tidlig indsats kræver, at der ansættes langt flere pædagoger og medhjælpere til at drage omsorg
for børnene i børnehaver og vuggestuer.



Bilag

Indsendte høringssvar

Notat oversigt over indkomne høringssvar

Revideret notat om evaluering af økonomiske tildelingsmodel pba de indkomne høringssvar

2016 Forslag til udlægning støttemidler



Punkt 38: Henvendelse fra Kasper Fuhr Christensen vedr. skoleudsættelse

00.01.00-G00-78-15

Resume
Forvaltningen har fra Kasper Fuhr Christensen fået et spørgsmål om, hvordan Randers Kommunes procedurer for
skoleudsættelse er, herunder om der ved udsættelse tages hensyn til om barnet er omfattet af specialområdet.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har fra Kasper Fuhr Christensen fået et spørgsmål om, hvordan Randers Kommunes procedurer for
skoleudsættelse er, herunder om der ved udsættelse tages hensyn til om barnet er omfattet af specialområdet. Spørgsmålet
udspringer af en konkret sag vedr. klage over afslag på skoleudsættelse, som efterfølgende er løst.
Kasper Fuhr Christensens henvendelse er vedlagt sagen.
Forvaltningen har udarbejdet notat til belysning og besvarelse af henvendelsen. Notatet er vedlagt sagen.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via børn og skoleudvalget og økonomiudvalget,

at sagen tages til efterretning.

Børn og skoleudvalget, 19. januar 2016, pkt. 6:
Indstilles tiltrådt.

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 38:
Indstilles taget til efterretning.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Henvendelse fra KFC om at optage en sag på dagsordenen

Notat om skoleudsættelse



Punkt 39: Kvalitetsstandarder for sundhed og omsorg 2016

27.00.00-P23-2-15

Resume
Randers Byråd behandler årligt kommunens kvalitetsstandarder for sundhed og omsorg. Aktuelt giver én lovændring
anledning til at formulere en ny kvalitetsstandard (klippekort). Derudover er der forslag fra ældreområdet om at forenkle
og opdatere kvalitetsstandarder for træning, tydeliggøre kvalitetsstandarden for nødkald samt tilføjelser til
kvalitetsstandarderne for hjemmehjælp.

Sagsfremstilling
Randers Kommune forelægger årligt kvalitetsstandarder for ældreområdet til politisk behandling.
Kvalitetsstandarderne er lovpligtige for hjemmehjælp og træning efter Serviceloven, og er derudover udarbejdet for flere
områder, for kortfattet at beskrive ydelser og serviceniveau. Kvalitetsstandarderne beskriver serviceniveau for mange af
sundhed og omsorgs tilbud, både de meget store serviceområder og en række særlige og mere specifikke tilbud.
Kvalitetsstandarder skal ændres, hvis ny lovgivning giver anledning til det. Derudover kan de opdateres for at tydeliggøre
kommunens politiske mål og prioriteringer eller for at beskrivelsen af den kommunale service stemmer overens med den
tekniske og faglige udvikling.
Udover de konkrete ændringer kan den politiske drøftelse af kvalitetsstandarderne også bidrage til at tydeliggøre
holdninger til nogle af de temaer, der præger tilrettelæggelsen af kommunens tilbud.
Aktuelle ændringsforslag:

Med finansloven for 2015 blev indført ”klippekort”, ½ times ekstra og valgfri hjemmehjælp for de borgere, der
modtager mest hjælp. Kommunerne skal vedtage en kvalitetsstandard for ydelsen. Klippekort blev beskrevet for
Sundheds- og ældreudvalget i foråret 2015, og forvaltningen har nu udarbejdet et forslag til kvalitetsstandard.
Randers Kommune har flere træningstilbud: Træning efter Sundhedsloven, genoptræning og
vedligeholdelsestræning efter Serviceloven, døgngenoptræning samt træning før hjælp. Der er udarbejdet et nyt
forslag til kvalitetsstandard for træning efter Serviceloven.
Teksten i kvalitetsstandarden for Nødkald er ikke helt retvisende. Der er udarbejdet et nyt forslag.
I 2014 blev bestemmelsen om træning før der iværksættes hjemmehjælp indarbejdet i kvalitetsstandarden for
Træning i stedet for hjælp. Forpligtelsen til at deltage i træning kan tydeliggøres ved også at skrive denne ind i de
øvrige kvalitetsstandarder, der beskriver ydelser iht. Servicelovens § 83 (personlig pleje, rengøring, og tøjvask).

Kvalitetsstandard for klippekort
Klippekort er en ny ydelse, der er blevet positivt modtaget af de borgere, der har fået tildelt klippekort, og i
hjemmeplejedistrikterne. Forslaget til kvalitetsstandard følger de principper som Sundheds- og ældreudvalget fik forelagt
i foråret 2015.
Kvalitetsstandard for kommunens træningscentre
Kvalitetsstandarden er bearbejdet sprogligt og forenklet i sin opbygning og der er skrevet en indledning, som er lettere at
læse end den vante skemaform. Indholdsmæssigt fremhæves, at tilbuddene forudsætter, at borgeren er motiveret for hele
træningsforløbet og ikke selv kan varetage sin træning på anden vis.
Kvalitetsstandard for nødkald
Kvalitetsstandarden foreslås tydeliggjort så der undgås urealistiske forventninger. I den vedtagne standard er målet
formuleret ”at hjælpen kommer så hurtigt som muligt”, hvilket kan forstås forskelligt.
Hjemmeplejen håndterer nødkald ved at kaldet går til en medarbejder. Hvis denne medarbejder er i gang med en opgave,
som ikke kan afbrydes, går kaldet videre til næste medarbejder på opkaldssløjfen.
Den medarbejder der tager kaldet, afslutter igangværende opgave, og tager hen til den borger som har sendt kaldet. Det
afhænger således af de aktuelle opgaver, og den efterfølgende transporttid, hvor hurtigt der er en medarbejder tilstede hos
borgeren.
Et nødkald skal således ikke betragtes som en erstatning for 1-1-2 opkald. Der er situationer, hvor den medarbejder som
tager nødkaldet, tilkalder en ambulance før hun kommer frem til borgeren.
Nødkald benyttes i mange forskellige situationer, fx ved fald, hvis borgeren får det dårligt, ved behov for toiletbesøg, og
nogle gange ved angst/utryghed.
Behov for yderligere kommunikation i stil med nødkald forventes at stige i fremtiden, fx gennemføres aktuelt et forsøg
med at erstatte visse former for hjælp med videokontakt. Endvidere betyder øget fokus på demens flere kald fx.
dørkontakter og trædemåtter.
Kvalitetsstandarder for hjemmehjælp
I 2014 blev det fastsat ved lov, at kommunerne skal ”tilbyde et korterevarende og tidsafgrænset rehabiliteringsforløb til
personer med nedsat funktionsevne, hvis rehabiliteringsforløbet vurderes at kunne forbedre personens funktionsevne og
dermed nedsætte behovet for hjælp”.



Dette er indarbejdet i kvalitetsstandarden for træning i stedet for hjælp. Forpligtelsen kan tydeliggøres ved at lade den
indgå i kvalitetsstandarderne for hjemmehjælp. Her fremgår i forvejen, at den enkelte og dennes familie så vidt muligt har
ansvar for sig selv, og at hjælpen ydes i forhold til hvad borgeren og de pårørende selv kan bidrage med. Kravet om at
medvirke til rehabilitering kan ligeledes indarbejdes her.
Det foreslås at lovteksten ændres til det mere mundrette: Før der bevilges hjælp, tilbydes et kort forløb med træning, hvis
det kan forbedre borgerens funktionsevne og nedsætte behovet for hjælp.
 
Høringssvar
Kvalitetsstandarderne har været i høring i Ældrerådet, Handicaprådet og Udsatterådet. De indkomne høringssvar er
formidlet videre til de relevante afdelinger og forvaltningen har udarbejdet et notat om de emner, der rejses i
høringssvarene.

Økonomi
Kvalitetsstandarderne fastsætter kommunens serviceniveau, og ændringer påvirker kommunens ressourceforbrug.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet, via sundheds- og omsorgsudvalget og økonomiudvalget,

at kvalitetsstandarderne sendes til høring i Ældrerådet, Handicaprådet og Udsatterådet.

at kvalitetsstandarderne efterfølgende sendes til godkendelse i byrådet

Sundhed- og omsorgsudvalget, 17. november 2015, pkt. 116:
Indstilles tiltrådt.
Udsatterådet, 18. november 2015, pkt. 50:
Der udarbejdes et kort høringssvar.
 
 
Handicaprådet, 2. december 2015, pkt. 79:
Det vedhæftede høringssvar blev udarbejdet på mødet.
 
Afbud: Helle Dahl Skøtt, Katrine Fruelund, Charlotte Broman Mølbæk, Elisabeth Sørensen. Fatma Cetinkaya deltog ikke
under behandlingen af dette punkt.
 
 
Ældrerådet, 9. december 2015, pkt. 83:
Ældrerådet anbefaler, at der ved enhver form for visitation anbefales borgeren at medtage pårørende/bisidder.
Vedrørende nødkald via apparat eller telefon er det en forudsætning for tryghed, at der er nogen, der besvarer opkaldet.
Ældrerådet gør opmærksom på, at ikke alle ældre har familie, der kan eller vil bistå. Det kan sætte den ældre borger i
forlegenhed.
 
Økonomiudvalget, 11. januar 2016, pkt.17:
Tilbagesendes til Sundheds- og omsorgsudvalget med henblik på at vurdere de indkommende høringssvar.
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Torben Hansen.
 
 

Sundhed- og omsorgsudvalget, 19. januar 2016, pkt. 11:
Indstilles tiltrådt, idet udvalget tager bemærkningerne i notatet om høringssvar til efterretning.
Kim Kristensen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 39:
Indstilles tiltrådt i overensstemmelse med Sundhed- og Omsorgsudvalgets indstilling.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt med 30 stemmer for og 1 stemme imod. Radikale Venstre stemte imod.



Et ændringsforslag fra Velfærdslisten (vedlagt) blev forkastet med 4 stemmer for og 27 stemmer imod. For stemte
Beboerlisten og Velfærdslisten.
Ændringsforslaget var sålydende: ”Velfærdslisten foreslår, at den del af kvalitetsstandarderne, der indfører rehabilitering
med tvang, udgår, idet vi finder, at en rehabiliteringsindsats efter § 83 a i serviceloven skal bygge på borgerens
motivation, og at borgerens værdighed og ret til selvbestemmelse krænkes, når der indføres tvang."

Bilag

Oversigt over ændringer i kvalitetsstandarderne

Kvalitetsstandarder personlig pleje, praktisk hjælp og træning 031115

Genbrugshjælpemidler 061115

Høringssvar til kvalitetsstandarder for sundhed og omsorg 2016 - handicaprådet

Dagsordenspunkt: Kvalitetsstandarder for Sundhed og omsorg 2016 behandlet på mødet 9. december 2015 kl. 09:30 (C
3.10) i Ældrerådet (2015).docx

Notat om høringssvar



Punkt 40: Evaluering af overvægtsprojektet "Nu rykker vi" - december
2015

29.00.00-G01-46-15

Resume
Sundhedsplejen har i perioden december 2012 – december 2015 gennemført projektet Nu rykker vi!, hvis målgruppe var
overvægtige børn og unge i 6. – 9. kl. Evalueringen af projektet viser, at projektet er lykkedes med at skabe en brugbar og
effektiv model for arbejdet med overvægt hos børn og unge. Sundhedsplejen ønsker derfor at sætte forløbene i drift.

Sagsfremstilling
Baggrund
Overvægt er et stort sundhedsmæssigt problem i Danmark, også blandt børn og unge. Undersøgelser viser desuden, at
overvægtige børn har en markant dårligere trivsel. Imidlertid er viden om effektiv forebyggelse sparsom. På den baggrund
opslog Sundhedsstyrelsen i starten af 2012 satspuljen ”Forebyggende indsats for overvægtige børn og unge 2012 – 2015”.
Randers Kommune søgte om deltagelse, og blev tildelt 2.122.850 kr., herudover har Sundhedsplejen medfinancieret
706.400 kr. I alt 9 kommuner fik støtte fra satspuljen.
Om projektet
Projekt Nu rykker vi! startede op i december 2012 og er netop afsluttet og evalueret. Projektet var forankret i
Sundhedsplejen, men har også involveret aktører fra Sundhedsteamet og Ungdomsskolen, samt en række
idrætsforeninger. Fra Sundhedsplejen har deltaget næsten alle skolesundhedsplejersker.
Projektgruppen har udviklet en model med to ligeværdige indsatsområder: Dels konkret og handleanvisende
livsstilsvejledning for hele familien, dels et fokus på trivsel og selvværd. Livsstilsvejledningen er inspireret af Holbæk
Børneafdeling, som har nogle af de flotteste resultater med overvægtsbehandling på verdensplan. I den udviklede model
indgår livsstilssamtaler med hele familien, madlavningsaftener, motion samt selvværdstræning i børnegrupper.
Evalueringen viser stor tilfredshed med modellen, både blandt de involverede fagpersoner og blandt forældre og børn.
En af de største udfordringer i projektet har været at rekruttere børn til tilbuddet. Trods en stor og tidskrævende indsats
lykkedes det ikke at rekruttere børn nok til at nå måltallet. I alt 121 børn deltog i projektet i løbet af de tre år. Det var
lettest at rekruttere den yngste del af målgruppen.
Resultater
Projektet har skabt flotte resultater, idet flertallet af de unge både rapporterer om bedre trivsel og større selvværd og er
faldet på vægtkurven. I alt er 70 % af de unge faldet på vægtkurven. Evalueringen viser desuden, at projektet for flere
børn har haft overordentlig stor og bred betydning, idet børn/familier har rapporteret tilbage om familierelationer, der er
blevet styrket, og om børn, der nu er blevet en del af klassefællesskabet, børn som tør tage ordet, og børn som har fået
bedre karakterer i skolen.
Socialforskningsinstituttet har foretaget en tværgående evaluering af de 9 kommunale projekter i satspuljen, og denne
viser, at Randers Kommune er blandt de kommuner, der har de flotteste resultater, både i forhold til overvægt og
trivsel/selvværd.
Projektet har desuden bidraget med et stort kompetenceløft i Sundhedsplejen, hvor skolesundhedsplejerskerne nu oplever
at være klædt bedre på til at arbejde med overvægt. De har fået ny viden og brugbare metoder til at adressere problemet
overfor familierne. Sundhedsplejerskerne oplever desuden at være blevet bedre til at køre gruppeforløb med børn/unge.
Perspektiver
På baggrund af de fine resultater, ønsker Sundhedsplejen at drifte tilbuddet. Vi vil gerne køre 4 hold årligt, og ønsker at
udvide målgruppen til også at omfatte de lidt yngre børn. Ved at medtage de yngre børn, kan overvægtsproblemet
imødegås tidligere, og vi forventer desuden, at dette vil lette rekrutteringen.
Evalueringen af projektet er vedhæftet som bilag til sagen.
 

Økonomi
De planlagte 4 hold/år kan gennemføres indenfor Sundhedsplejens driftsbudget.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til sundheds- og omsorgsudvalget

at orienteringen tages til eftterretning

Sundhed- og omsorgsudvalget, 19. januar 2016, pkt. 7:
Taget til efterretning.
Udvalget sender sagen til orientering i byrådet.



Kim Kristensen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Slutevaluering af Nu rykker vi!.pdf



Punkt 41: Centrale udmeldinger vedr. børn og unge med alvorlig
synsnedsættelse

27.00.00-A00-1-15

Resume
Alle Folketingets partier har indgået en aftale om at oprette en national koordinationsstruktur, som er forankret i
Socialstyrelsen. Som led i den nationale koordinationsstruktur kan Socialstyrelsen komme med Centrale Udmeldinger,
hvis det vurderes, at der er risiko for en uhensigtsmæssig afspecialisering i opgaveløsningen i landet som helhed. Til
behandling i Rammeaftale 2016 udmeldte Socialstyrelsen pr. 1. november 2014 Central Udmelding vedr. Børn og unge
med alvorlig synsnedsættelse. DASSOS (Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet)
har udarbejdet afrapporteringen vedr. børn og unge med alvorlig synsnedsættelse på baggrund af indberetninger fra de
midtjyske kommuner, herunder sparring med faglig følgegruppe bestående af fagfolk indenfor synsområdet fra regionens
kommuner.
Indberetninger vidner om, at der i regionen vurderes at være det nødvendige udbud af tilbud til børn og unge med alvorlig
synsnedsættelse. Kommune kontaktrådet i Midtjylland bestående af de 19 kommuners borgmestre og
regionrådsformanden har på møde den 20. november 2015 behandlet udkast til Central Udmelding vedr. børn og unge
med alvorlig synsnedsættelse. Parterne er enige om at indstille forslaget til godkendelse i kommunalbestyrelserne samt i
regionsrådet.

Sagsfremstilling
Evalueringen af kommunalreformen fra 2007 fremlagt i 2013 pegede blandt andet på en bekymring for en
uhensigtsmæssig afspecialisering af viden på det mest specialiserede socialområde og inden for den meste specialiserede
specialundervisning. Alle Folketingets partier har derfor i 2014 indgået en aftale om at oprette en national
koordinationsstruktur, som er forankret i Socialstyrelsen.
Som led i den nationale koordinationsstruktur kan Socialstyrelsen komme med Centrale Udmeldinger, hvis det vurderes,
at der er risiko for en uhensigtsmæssig afspecialisering i opgaveløsningen i landet som helhed. Der blev udsendt to
centrale udmeldinger, vedr. henholdsvis voksne med kompleks erhvervet hjerneskade og børn og unge med alvorlig
synsnedsættelse. Vedrørende voksne med kompleks erhvervet hjerneskade se efterfølgende sag. Ifølge bekendtgørelsen
om rammeaftaler mv. på det sociale område og på det almene ældreboligområde, skal kommunalbestyrelserne i
forbindelse med fastlæggelse af udviklingsstrategien, behandle Socialstyrelsens eventuelle udmelding af målgrupper eller
særlige indsatser, hvor der er behov for øget koordination eller planlægning på tværs af kommunerne i en eller flere
regioner. Formålet med udmeldingen er at sikre koordination og planlægning på tværs af kommuner og regioner af de højt
specialiserede indsatser og tilbud i forhold til målgruppen. Den centrale udmelding skal danne baggrund for en dialog
med kommunalbestyrelserne om de højt specialiserede indsatser og tilbud. Socialstyrelsen indgang til dialogen er det
eksisterende rammeaftalesamarbejde.
DASSOS (Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet) har udarbejdet afrapporteringen
vedr. børn og unge med alvorlig synsnedsættelse på baggrund af indberetninger fra de midtjyske kommuner, herunder
sparring med en faglig følgegruppe. Den samlede afrapportering er vedhæftet sagsfremstillingen.
Antallet af børn og unge (0-17 år) med alvorlig synsnedsættelse, som de midtjyske kommuner var handlekommune for pr.
1. januar 2015, er opgjort til i alt 184 børn og unge. Dette tal adskiller sig fra Socialstyrelsens opgørelse af målgruppen
via Synsregistret, som er på i alt 135 børn og unge i de midtjyske kommuner. Afvigelsen vidner om, at kommunernes
indberetninger er behæftet med en vis usikkerhed, og at tallene skal læses og anvendes med dette in mente.
De midtjyske kommuners indberetninger viser, at kommunerne fortrinsvis anvender en afgrænset gruppe af højt
specialiserede tilbud til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse. Indsatser til børn og unge med alvorlig
synsnedsættelse sker via abonnementsaftaler, som fastsættes på årsbasis. Således har alle midtjyske kommuner
samarbejdsaftaler med et eller flere synscentre. De midtjyske kommuners indberetninger vidner om, at der vurderes at
være det nødvendige udbud af tilbud til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse. Tilbuddene inden for den midtjyske
region har en god geografisk spredning og vurderes af følgegruppen til at have den nødvendige faglighed og økonomiske
bæredygtighed. Denne vurdering underbygges af, at ingen kommuner har angivet at opleve særlige udfordringer inden for
området.
I forhold til tilrettelæggelse og koordinering af de højt specialiserede tilbud og indsatser peger de midtjyske kommuner på
fortsat faglig udvikling og yderligere formalisering af det netværk af videnspersoner, der på tværs af kommunerne
arbejder med børn og unge med alvorlig synsnedsættelse, som vigtige udviklingsområder.
Kommunekontaktrådet bestående af borgmestrene fra de 19 kommuner og regionsrådsformanden behandlede og
godkendte afrapporteringen politisk den 20. november 2015 og indstiller til godkendelse i byråd og regionsråd. Frist for
endelig afrapportering til Socialstyrelsen er den 1. marts 2016.
 
 



Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget og økonomiudvalget,

at udkast til Central Udmelding om børn og unge med alvorlig synsnedsættelse
godkendes

Socialudvalget, 20. januar 2016, pkt. 6:
Indstilles tiltrådt.
 
Helle Skøtt (V) deltog som stedfortræder for Morten Grosbøl (O).

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 40:
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning

Tiltrådt.
 
Sagerne 41 og 42 blev behandlet sammen.
 
 

Bilag

Afrapporteing Den Central Udmelding - børn og unge med alvorlig synsnedsættelse 101115



Punkt 42: Centrale udmeldinger vedr. voksne med kompleks erhvervet
hjerneskadede

27.00.00-A00-1-15

Resume
Alle Folketingets partier har indgået en aftale om at oprette en national koordinationsstruktur, som er forankret i
Socialstyrelsen. Som led i den nationale koordinationsstruktur kan Socialstyrelsen komme med Centrale Udmeldinger,
hvis det vurderes, at der er risiko for en uhensigtsmæssig afspecialisering i opgaveløsningen i landet som helhed. Til
behandling i Rammeaftale 2016 udmeldte Socialstyrelsen pr. 1. november 2014 Central Udmelding vedr. Voksne med
kompleks erhvervet hjerneskade. DASSOS (Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet)
har udarbejdet afrapporteringen vedr. voksne med kompleks erhvervet hjerneskade på baggrund af indberetninger fra de
midtjyske kommuner, herunder sparring med faglig følgegruppe bestående af fagfolk indenfor området fra regionens
kommuner.
De midtjyske kommuner vurderer i vid udstrækning, at der er sammenhæng mellem kommunernes behov for højt
specialiserede indsatser til voksne med kompleks erhvervet hjerneskade og det samlede udbud heraf – ikke mindst
understøttet med kommunernes anvendelse af matrikelløse indsatser. Kommune kontaktrådet Midtjylland bestående af de
19 kommuners borgmestre og regionrådsformanden har på møde den 20. november 2015 behandlet udkast til Central
Udmelding vedr. voksne med kompleks erhvervet hjerneskade. Parterne er enige om at indstille forslaget til godkendelse i
kommunalbestyrelserne samt i regionsrådet.

Sagsfremstilling
Evalueringen af kommunalreformen fra 2007 fremlagt i 2013 pegede blandt andet på en bekymring for en
uhensigtsmæssig afspecialisering af viden på det mest specialiserede socialområde og inden for den meste specialiserede
specialundervisning. Alle Folketingets partier har derfor i 2014 indgået en aftale om at oprette en national
koordinationsstruktur, som er forankret i Socialstyrelsen. Som led i den nationale koordinationsstruktur kan
Socialstyrelsen komme med Centrale Udmeldinger, hvis det vurderes, at der er risiko for en uhensigtsmæssig
afspecialisering i opgaveløsningen i landet som helhed. Der blev udsendt to centrale udmeldinger vedr. henholdsvis børn
og unge med alvorlig synsnedsættelse og voksne med kompleks erhvervet hjerneskade. Vedrørende børn og unge med
alvorlig synsnedsættelse se foregående sag.
Ifølge bekendtgørelsen om rammeaftaler mv. på det sociale område og på det almene ældreboligområde, skal
kommunalbestyrelserne i forbindelse med fastlæggelse af udviklingsstrategien, behandle Socialstyrelsens eventuelle
udmelding af målgrupper eller særlige indsatser, hvor der er behov for øget koordination eller planlægning på tværs af
kommunerne i en eller flere regioner.
Formålet med udmeldingen er at sikre koordination og planlægning på tværs af kommuner og regioner af de højt
specialiserede indsatser og tilbud i forhold til målgruppen. Den centrale udmelding skal danne baggrund for en dialog
med kommunalbestyrelserne om de højt specialiserede indsatser og tilbud. Socialstyrelsen indgang til dialogen er det
eksisterende rammeaftalesamarbejde.
DASSOS (Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet) har udarbejdet afrapporteringen
vedr. voksne med kompleks erhvervet hjerneskade på baggrund af indberetninger fra de midtjyske kommuner, herunder
sparring med en faglig følgegruppe. Af afrapporteringen fremgår det, at antallet af voksne med kompleks erhvervet
hjerneskade med behov for en højt specialiseret indsats og /eller tilbud er opgjort til i alt 134 borgere i de midtjyske
kommuner. Målgruppen er opgjort som antallet af voksne borgere med kompleks erhvervet hjerneskade, som de
midtjyske kommuner har været handlekommune for i 2014, og som på et tidspunkt i løbet af året har modtaget højt
specialiseret rehabilitering. Det er vigtigt at understrege, at målgruppestørrelsen er et skøn, som er behæftet med en vis
usikkerhed – bl.a. fordi kommunerne ikke registrerer borgere ud fra diagnose eller funktionsnedsættelse.
Ligeledes fremgår det, at de midtjyske kommuner i vid udstrækning vurderer, at der er sammenhæng mellem
kommunernes behov for højt specialiserede indsatser til voksne med kompleks erhvervet hjerneskade og det samlede
udbud heraf – ikke mindst understøttet med kommunernes anvendelse af matrikelløse indsatser.
De midtjyske kommuner er enige om, at der imidlertid også findes en række opmærksomhedspunkter i forhold til at sikre
det nødvendige udbud af højt specialiserede tilbud til borgere med kompleks erhvervet hjerneskade. Et af disse
opmærksomhedspunkter er manglen på en fælles national forståelse af det højt specialiserede område. Et andet
opmærksomhedspunkt er – jf. brugen af den matrikelløse rehabilitering – de vanskeligheder, som er forbundet med at
overføre læring fra ét sted til et andet, når borgeren ikke længere har brug for et døgndækket tilbud.
I forlængelse af ovenstående peger de midtjyske kommuner i drøftelsen af tilrettelæggelse og koordinering på, at
udviklingen af højt specialiserede matrikelbundne tilbud skal gå hånd i hånd med den faglige udvikling af højt
specialiserede rehabiliteringsindsatser, som – af hensyn til borgerens mestring af hverdagslivet – tilbydes med
udgangspunkt i borgerens eget hjem.
Kommunekontaktrådet i Midtjylland bestående af borgmestrene fra de 19 kommuner og regionrådsformanden behandlede
og godkendte afrapporteringen politisk den 20. november 2015 og indstiller til godkendelse i byråd og regionsråd. Frist



for endelig afrapportering til Socialstyrelsen er den 1. marts 2016.
En overgangsordning blev indarbejdet i bekendtgørelsen ved de to første Centrale Udmeldinger pr. 1. november 2014,
således at de først skal endelig afrapporteres pr. 1. marts 2016 – efter Udviklingsstrategi 2016 er godkendt.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget og økonomiudvalget,

at udkast til Central Udmelding vedr. voksne med kompleks erhvervet hjerneskade
godkendes

Socialudvalget, 20. januar 2016, pkt. 7:
Indstilles tiltrådt.
 
Helle Skøtt (V) deltog som stedfortræder for Morten Grosbøl (O).

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 41:
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt.
Sagerne 41 og 42 blev behandlet sammen.

Bilag

Afrapporteing Den Central Udmelding - kompleks erhvervet hjerneskade 101115



Punkt 43: Hjemtagelse af refusion på sygedagpengeområdet

32.30.04-Ø36-1-15

Resume
Randers Kommune har modtaget et tilbud fra firmaet Ascendi, der har specialiseret sig i økonomistyring og optimering af
offentlige virksomheder. På grund af den fastsatte ramme, hvor anvendelse af eksterne konsulenter for et beløb over
100.000 kr. skal godkendes af økonomiudvalget, præsenteres denne sag for økonomiudvalget via beskæftigelsesudvalget.
Det er Ascendis erfaring, at kommunerne ikke hjemtager refusioner fuldt ud på sygedagpengeområdet, jf.
sygedagpengelovens § 62 eller på kontanthjælpsområdet jf. Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats kapitel 23. Årsagerne
findes som oftest i samspillet mellem it-anvendelsen, forretningsgangene, og det forhold, at det er et komplekst
lovgrundlag, der regulerer området.
Ascendi har udviklet en metode til at identificere sager med potentiale for yderligere refusionshjemtagelse, så kommunen
opnår fuldstændig hjemtagelse af den refusion, der er retmæssig hjemmel til.
 

Sagsfremstilling
Randers Kommune har modtaget et tilbud fra firmaet Ascendi, der har specialiseret sig i økonomistyring og optimering af
offentlige virksomheder. På grund af den fastsatte ramme, hvor anvendelse af eksterne konsulenter for et beløb over
100.000 kr. skal godkendes af økonomiudvalget, præsenteres denne sag for økonomiudvalget via beskæftigelsesudvalget.
Det er Ascendis erfaring, at kommunerne ikke hjemtager refusioner fuldt ud på sygedagpengeområdet, jf.
sygedagpengelovens § 62 eller på kontanthjælpsområdet jf. Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats kapitel 23. Årsagerne
findes som oftest i samspillet mellem it-anvendelsen, forretningsgangene, og det forhold, at det er et komplekst
lovgrundlag, der regulerer området.
Ascendi har udviklet en metode til at identificere sager med potentiale for yderligere refusionshjemtagelse, så kommunen
opnår fuldstændig hjemtagelse af den refusion, der er retmæssig hjemmel til.
Metoden omfatter en gennemgang af samtlige sager i kommunen, og de registreringer, der er foretaget på tværs af IT
systemerne, for at identificere potentielle sager, som efterfølgende verificeres i sygedagpengesystemet og
kontanthjælpssystemet. Efterfølgende kan kommunen indberette og hjemtage den yderligere refusion.
Ascendi tilbyder en ”no-cure no-pay” ordning, der sikrer, at afregning KUN foretages for verificerede og indberettede
merrefusioner. Kommunen har altså ingen udgifter uden som et minimum at have tilsvarende indtægter.
Udgangspunktet for modellen er, at afregning for projektet baseres på antallet af sager, der reelt indberettes med høj
refusion fra tidligere lav refusion.
Derudover anvendes følgende afregningsprincipper:

Merrefusion op til 200.000 kr. for hvert udgiftsområde tilfalder Ascendi (henholdsvis sygedagpenge og
kontanthjælp).
Merrefusion fra 200.000 kr. og opefter fordeles ligeligt mellem kommunen og Ascendi.
Ascendis honorar kan dog aldrig overstige timeforbruget, der bliver registreret og specificeret i antal timer i de
enkelte projektfaser til 1.200 kr. pr. time for konsulenter og 1.400 kr. pr. time for chefkonsulenter.

Ascendi vil forestå identifikations- og verifikationsfasen, men kommunen skal sikre adgang til IT systemer og bør forestå
selve indberetningen af merrefusion.
Udover den kvantitative dataanalyse omfatter Ascendis refusionskoncept en kvalitativ analyse, hvor forretningsgange,
ledelsestilsyn, kontroller mv. gennemgås.
I denne forbindelse involveres kommunens specialister på kontanthjælpsområdet og/eller sygedagpengeområdet i form af
deltagelse i interviews. Det kan være medarbejdere fra henholdsvis jobcentret, ydelsesafdelingen, økonomiafdelingen og
de ansvarlige for ledelsestilsynet.
Konkret involveres kommunen i forbindelse med:

Etablering af IT adgange
Statusmøder om fremdrift i projektet
Interviews (45 min – 90 min pr. interview)

Indberetning af verificerede sager, hvor der er hjemmel til høj refusion foretages af kommunen. Der er ikke tale om, at
Ascendi udfører myndighedsopgaver for Randers Kommune men alene, at de gennemgår datagrundlaget.
Ascendi har udført lignende opgaver bl.a. for kommunerne Kolding, Mariagerfjord, Lolland og Gentofte.

Økonomi
Forvaltningen vurderer, at Randers Kommune bør indgå aftale med Ascendi, da der ikke er nogen økonomisk risiko.



Det eventuelle provenue bruges til at styrke Social og arbejdsmarkeds samlede økonomi. Det kan dog kun bruges til
finansiering af serviceudgifter (herunder konto 6), hvis der er plads til det under kommunens samlede serviceramme.
Dette koordineres med økonomiafdelingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til økonomiudvalget via beskæftigelsesudvalget

at der indgås aftale med Ascendi på de beskrevne vilkår samt, at evt. merrefusion
bruges til at styrke social og arbejdsmarkeds samlede økonomi, i det provenuet kun
kan bruges til serviceudgifter, hvis der er plads til det under kommunens samlede
serviceramme

Beskæftigelsesudvalget, 26. januar 2016, pkt. 6:
Indstilles tiltrådt.
 
Per Damgaard Petersen, afdelingsleder i sygedagpenge, deltog under punktet.

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 42:
Tiltrådt med 8 stemmer for. Bjarne Overmark tog forbehold og begærede sagen i byrådet.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt med 26 stemmer for og 4 stemmer imod. Imod stemte Beboerlisten og Velfærdslisten. Radikale Venstre undlod at
stemme.
Velfærdslisten bemærkede følgende: ”Velfærdslisten stemmer imod, fordi vi finder, at det er et forsøg på at liste en
udlicitering ind ad bagdøren.”



Punkt 44: Arbejdsmarkedsafdelingens tilbudsvifte 2016

15.20.00-G01-21-15

Resume
Arbejdsmarkedsafdelingens tilbudsvifte blev behandlet på beskæftigelsesudvalgets møde 15. december 2015, hvor den
blev taget til efterretning, men også begæret i byrådet. Under behandlingen i økonomiudvalget 11. januar 2016 blev
sagen tilbagevist til Beskæftigelsesudvalget, da der i mellemtiden var blevet ændret grundlæggende i det økonomiske
grundlag som følge af finanslovsaftalen for 2016.
Sagen fremlægges derfor igen for Beskæftigelsesudvalget med henblik på at orientere om, hvordan besparelserne i
finanslovsaftalen for 2016 foreslås håndteret i Randers Kommune.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterede på beskæftigelsesudvalgets møde den 15. december 2015 om Arbejdsmarkedsafdelingens
tilbudsvifte for 2016. Der var i orienteringen taget forbehold for ændringer som kunne opstå som følge af finanslovaftalen
for 2016. Den18. december 2015 udmeldte Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering konsekvenserne af
finanslovsaftalen.
Finanslovsaftalen betyder, at driftslofterne, der regulerer hvor meget af aktiveringsudgifterne ved det enkelte borgerforløb
kommunerne kan få statslig medfinansiering til, bliver sænket. Sænkningen af lofterne er blandt andet begrundet i, at
aktiveringsniveauet var lavere i 2015 end forventet, en forventning om lavere ledighed i 2016 og de positive effekter af
arbejdsmarkedsreformerne på behovet for aktivering.
Der er 2 driftslofter:
1. Omfatter modtagere af a-dagpenge, kontanthjælp og uddannelseshjælp.
2. Omfatter modtagere af sygedagpenge, ledighedsydelse og revalideringsydelser.
Et tredje loft for mentorstøtte er blevet sammenlagt med de to ovenstående. Driftsudgifter til borgere i jobafklaringsforløb
og borgere i ressourceforløb har været undtaget driftslofterne.
Selve driftsloftet er en beløbsgrænse. For aktiveringsudgifter under beløbsgrænsen, kan der opnås statslig medfinansiering
på 50 %, mens der ikke er statslig medfinansiering til udgifter over grænsen.
Nedenstående tabel viser reduktionen på statens refusion til Randers Kommune.

 Helårspersoner
Forventet
budget 2016

Nyt budget
2016 Forskel

Driftsloft 1: 4.450 50.770.050 48.117.850 -2.652.200

Driftsloft 2: 1.670 23.226.360 16.274.150 -6.952.210

Driftsloft Mentor  12.000.000 0 -12.000.000

Samlet 6.120 85.996.410 64.392.000 -21.604.410

Netto mindre
refusion (50%)    -10.802.205

Randers Kommune har ikke anvendt driftsloftet fuldt ud i de foregående år. Der har således kun været budget til at
anvende 80,7 millioner af den tidligere udmeldte ramme. Derfor rammer nedsættelsen af driftsloftet heller ikke Randers
Kommune helt så hårdt som andre. Den faktiske mindre forventede refusion beløber sig derfor ikke til 10,8 millioner kr.,
men til ca. 8,2 millioner kr.
På baggrund af de ændrede rammer for statslig medfinansiering har forvaltningen ændret budgettet på to måder.

1. Fundet besparelser på de områder hvor rammen for driftsudgifter er blevet reduceret
2. Omlagt en række tilbud som tidligere var afholdt under driftsloft 2 til sygedagpengemodtagere, til fremadrettet kun

at være tilgængelige for borgere i Jobafklaringsforløb, hvor der er statslig medfinansiering uden en øvre ramme.
Der er sket en reduktion af driftsudgifter og dermed tilbud til modtagere af dagpenge, kontanthjælp og uddannelseshjælp
med netto 3,2 millioner. Nedsættelsen kan omfatte både driftsudgifter til tilbud og driftsudgifter til mentor og vil svare til
et sted imellem ca. 140 og 200 årspladser færre til denne målgruppe, som omfatter ca. 4.450 helårspersoner.
En planlagt udvidelse af tilbudsviften til sygemeldte, bl.a. i form af mestringsforløb og Job- og udviklingsforløb
gennemføres ikke. Det giver en besparelse på ca. 0,6 mill i forhold til, hvad der var forudsat i den oprindelige indstilling.
Det er besluttet at dedikere 140 virksomhedsrettede tilbud og 50 pladser på CBR til borgere i jobafklaringsforløb,
svarende til samlet knap 2,4 millioner kr. netto. Disse udgifter trækkes ud af udgifterne under driftsloft 2 og anvendes til
tilbud til borgere i jobafklaringsforløb, hvorved de ikke påvirkes af reduktionen i driftsloft 2.



Forbrug af mentorudgifter lå i det tidligere budget over rammen for udgifter til mentor med ca. 2 mill. netto. Den
særskilte mentorramme er nu nedlagt og overført til rammerne for de to driftlofter (1 og 2) Derfor flyttes en del af
mentorudgifterne nu til driftloft 2, hvor de kan dækkes af rammen. Det giver en besparelse på ca. 2 mill.
Herved nås en samlet nedsættelse på i alt knap 8,2 mio. kr, som det fremgår af nedenstående tabel.

Besparelse Brutto Netto

Reduktion af tilbud til borgere på dagpenge, kontanthjælp og
uddannelseshjælp 6.350.000 3.175.000

Reduktion af planlagte tilbud på CBR (Mestringsforløb og job-
og udvikling) 1.250.080 625.040

Reduktion af forbrug på driftloft 2 – Tilbud overført til
Jobafklaring (ikke rammebelagt) 4.741.814 2.370.907

Merforbrug på tidligere mentor ramme dækkes af ramme på
driftloft 2 4.004.467 2.002.234

I alt 16.346.361 8.173.180

 
Af den oprindelige sagsfremstilling, som blev behandlet på Beskæftigelsesudvalgsmøde den 15. december 2015 fremgik
følgende:
Jobcentret har udarbejdet en tilbudsvifte for 2016 med tilbud til jobcentrets målgrupper. Nettobudgettet for 2016 er på
51,5 mio. kr. Rammen er fordelt på:

 Budget

Jobhuset 13,3 mio. kr.

Udviklingshuset 10,6 mio. kr.

Uddannelseshuset 19,6 mio. kr.

Sygedagpenge opfølgning 7,6 mio. kr.

 
Vedlagt findes detaljeret budget for anvendelsen af tilbudsviften. Det detaljerede budget er ikke justeret i forhold til de
ændringer, der kommer som følge af de ændrede driftlofter, da jobcentret løbende over året vil tage stilling til, hvor
reduktionerne skal finde sted. Det vurderes, at været mest hensigtsmæssigt, at kunne gennemføre reduktionerne ved en
fleksibel tilgang.
Der er udenfor denne ramme yderligere en ramme til løntilskud på 30,9 mio. kr., svarende til i alt 242 helårspersoner i
løntilskud. De 242 pladser er fordelt på 74 private pladser og 168 offentlige.
Der er generelt ikke de store ændringer i tilbuddenes indhold fra 2015 til 2016. Dog har Uddannelseshuset valgt at
nedlægge nytteaktiveringsprojektet (NAP). Tilbuddet henvendte sig til åbenlyst uddannelsesparate, og var placeret i
driftsafdelingen. Tilbuddet erstattes af Aktiv Start, der er et nyt forløb for målgruppen.
NAP indeholdt praktiske opgaver af samfundsnyttig art. Formålet var, at de unge skulle arbejde for ydelsen, og dermed
motiveres til hurtigt at begynde i uddannelse eller finde et andet og mere lukrativt arbejde. NAP har været en succes på
den måde, at der har været et meget lavt fremmøde, og at det på den måde har virket efter hensigten. Men det har også
været et dyrt tilbud til 3,7 mio. kr. for 40 årspladser. Tilbuddet har været dyrt, fordi der både har skullet være personale til
opsyn og arbejdstøj og værnemidler til deltagerne.
Med Aktiv Start ønsker Uddannelseshuset at have mere fokus på jobsøgning, men løsning af samfundsnyttige praktiske
opgaver vil stadig være en mulighed i tilbuddet. De praktiske samfundsnyttige opgaver vil i givet fald blive løst på
kommunale arbejdspladser. Det nærmere indhold er endnu ikke fastlagt. Der skal blandt andet forud for en fastsættelse af
indholdet ske en koordinering i forhold til jobcentrets anvendelse af virksomhedspraktik på kommunale arbejdspladser i
øvrigt.
Jobhuset
Jobhusets målgrupper består af forsikrede ledige, jobparate kontanthjælpsmodtagere, borgere på arbejdsmarkedsydelse
(forsikrede ledige, der er faldet ud af dagpengesystemet) og modtagere af ledighedsydelse.
Tilbuddene for jobparate består af: jobformidlingsforløb, forskellige ordinære uddannelsestilbud, FVU-undervisning
(forberedende voksenundervisning), sprogundervisning og løntilskud.
For ledige der er visiteret til fleksjob, er der jobklubtilbud og tilbud på Center for Beskæftigelse og Revalidering (CBR).



Udviklingshuset
Udviklingshusets målgruppe er aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, det vil sige personer, der har andre problemer
end ledighed. Tilbuddene består af virksomhedspraktik, herunder særligt rummelige pladser i driftsafdelingen, tilbud på
daghøjskolen herunder FVU (forberedende voksenundervisning), tilbud på Center for Beskæftigelse og Revalidering
(CBR), jobklub og mentorstøtte.
Uddannelseshuset
Uddannelseshusets målgruppe er unge på uddannelseshjælp. Det vil sige unge under 30 år, der ikke har en
erhvervskompetencegivende uddannelse. Målgruppen opdeles i 3 visitationskategorier: Åbenlyst uddannelsesparate,
uddannelsesparate og aktivitetsparate.
For de åbenlyst uddannelsesparate har indsatsen i 2015 bestået af NAP (nytteaktiveringsprojekt) i driftsafdelingen.
Tilbuddet indeholdt praktisk løsning af samfundsnyttige opgaver. Fra 2016 vil ungeenheden omlægge indsatsen, så den i
højere grad fokuserer på jobsøgning, men løsningen af samfundsnyttige opgaver vil stadig være en mulighed i tilbuddet.
Det betyder, at NAP lukkes, og at der i stedet kommer et nyt tilbud – Aktiv Start. Tilbuddet vil blive placeret på
Daghøjskolen.
Tilbuddene til de uddannelsesparate, som er unge, der med de rette tilbud, vil være klar til at starte på og gennemføre en
uddannelse inden for et år, er: Brobygningsforløbet PTU (Parat til uddannelse), FVU (forberedende voksen uddannelse),
virksomhedspraktik og mentorstøtte.
Tilbuddene til de aktivitetsparate unge – unge der ikke vil kunne starte på en uddannelse - er: FVU (forberedende
voksenundervisning), særligt tilrettelagte forløb med kombination af uddannelser, kurser, projekter, vejlednings- og
afklaringsforløb, praktikker og danskundervisning, mentorstøtte i kombination med jobkonsulent eller bo-støtte. Men der
kan også være tale om STU (Særlig Tilrettelagt Undervisning) for unge udviklingshæmmede unge, revalidering for unge
med begrænsninger i arbejdsevnen eller ressourceforløb for unge der er i fare for at ende på førtidspension.
Afdelingen har også et særligt tilbud hos G4S for unge med banderelationer. Tilbuddet kan bruges af alle unge uanset
ydelse.
Sygdagpengeafdelingen
Sygedagpengeafdelingens tilbud gives i forbindelse med opfølgning på sygedagpengeforløb. Tilbuddene kan være:
Vejlednings- og afklaringsforløb, forløb i social mestring, mindfulness eller mentorstøtte.

Økonomi
Økonomien i forhold til tilbudsviften fremgår detaljeret af vedlagte regneark.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beskæftigelsesudvalget, 26. januar 2016, pkt. 7:
Indstilles taget til efterretning.
 
Kasper Fuhr Christensen (Å) tog forbehold.
 
Kasper Fuhr Christensen (Å) ønskede ført til referat, at han ikke mener, at økonomiudvalget kan sende en sag retur, når et
byrådsmedlem begærer en sag i BY, heller ikke selvom der er tilkommet nye oplysninger.
 
Per Damgaard Petersen, afdelingsleder i sygedagpenge, deltog under punktet.

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 43:
Indstilles taget til efterretning med 8 stemmer for. Bjarne Overmark tog forbehold.
Sagen videresendes til behandling i byrådet.
Forvaltningen udarbejder notat inden byrådsmødet.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Taget til efterretning. Velfærdlisten kunne ikke tage sagen til efterretning.
Velfærdslisten bemærkede følgende: ”Velfærdslisten undlader at tage orienteringen til efterretning, idet vi finder, at det er
svært bekymrende, at Randers Kommune er en af de kommuner, der bruger færrest penge på at hjælpe syge og
arbejdsløse.”

Bilag

Kopi af 20160104 Nye driftslofter Samlet Budget 2016 Jobcenter Randers kto 5 og 6



Notat om standsningsret



Punkt 45: Ankestyrelsens praksisundersøgelse om revurdering og
forlængelse af sygedagpengeperioden

15.20.00-G00-1-16

Resume
Ankestyrelsen har gennemført en praksisundersøgelse om revurdering og forlængelse af sygedagpengeperioden.
Undersøgelsen viser, at kommunerne træffer afgørelse om forlængelse af sygedagpengeperioden inden
revurderingstidspunktet, og at kommunerne overordnet set træffer rigtige afgørelser.

Sagsfremstilling
På baggrund af de ændrede regler i forbindelse med sygedagpengereformen i 2014 har Ankestyrelsen undersøgt 13
kommuners praksis om revurdering og anvendelse af forlængelsesreglerne i sygedagpengeloven. I undersøgelsen indgår
125 sager, heraf 8 sager fra Randers Kommune.
 
Undersøgelsen viser, at kommunerne træffer afgørelse om forlængelse af sygedagpengeperioden inden
revurderingstidspunktet, og at kommunerne overordnet set træffer rigtige afgørelser.
 
De materielle regler i sygedagpengeloven er overholdt i 86 af de i alt 125 sager, hvilket svarer til 69 procent. I disse sager
er afgørelsen i overensstemmelse med regler og praksis.
 
I 39 af de i alt 125 sager er reglerne i sygedagpengeloven ikke overholdt, hvorfor sagerne ville blive ændret eller hjemvist,
hvis det havde været klagesager. Det svarer til 31 procent af sagerne.
 
De 39 sager, der vurderes at være materielt forkerte, fordeler sig sådan:
 

20 sager vedrører anvendelsen § 27, stk. 1, nr. 2 om forlængelse, når det anses for nødvendigt at gennemføre
virksomhedspraktik eller andre afklarende foranstaltninger med henblik på at klarlægge den sygemeldtes
arbejdsevne, således at sygedagpengeperioden forlænges i op til 69 uger. I 12 af de 20 sager har kommunerne ikke
haft et tilstrækkeligt lægeligt oplysningsgrundlag til at kunne træffe en kvalificeret afgørelse.
8 sager vedrører anvendelsen af § 27, stk. 1, nr. 3 om forlængelse, når det anses for nødvendigt at gennemføre
virksomhedspraktik eller andre afklarende foranstaltninger med henblik på at klarlægge den sygemeldtes
arbejdsevne, således at sygedagpengeperioden forlænges i op til 69 uger. I 6 af de 8 sager har kommunerne ikke
haft et tilstrækkeligt lægeligt oplysningsgrundlag til at kunne træffe en kvalificeret afgørelse.
11 sager vedrører afslag på forlængelse af udbetaling af sygedagpenge og henvisning til jobafklaringsforløb. I 8 af
de 11 sager har kommunerne ikke haft et tilstrækkeligt lægeligt oplysningsgrundlag til at kunne træffe en
kvalificeret afgørelse.

 
Det fremgår af tallene, at i 26 af disse sager vurderes sagen ikke at være tilstrækkeligt lægeligt oplyst til, at der kunne
træffes en afgørelse.
 
Randers Kommune har deltaget i undersøgelsen med otte sager. Heraf vurderes afgørelsen at være i overensstemmelse
med regler og praksis i fem sager. Af de resterende tre sager er Ankestyrelsen i én af sagerne ikke enig i jobcentrets
vurdering, og i to af sagerne vurderer Ankestyrelsen, at jobcentret ikke havde tilstrækkeligt dokumentationsgrundlag.
 
I én sag vurderede Ankestyrelsen, at sygedagpengeudbetalingen ikke skulle have været forlænget, da borger ikke længere
var uarbejdsdygtig på trods af endnu ikke afsluttet tandbehandling. Borgeren var sygemeldt med psykiske problemer på
grund af følger efter ulykke, blandt andet en omfattende tandskade. Jobcenteret havde forlænget sagen på baggrund af
lægelige oplysninger om, at borgeren forventedes raskmeldt efter udført tandbehandling i løbet af to måneder. De to sager
om dokumentationsgrundlag handlede dels om én sag, hvor borger var overgået til jobafklaringsforløb, og hvor
Ankestyrelsen vurderede, at jobcenteret ikke i tilstrækkelig grad havde vurderet sagen ud fra efterfølgende modtagne
lægelige oplysninger. Og dels om én sag, hvor udbetalingen af sygedagpenge var forlænget, og hvor Ankestyrelsen
vurderede, at jobcenteret burde have indhentet aktuelle lægelige oplysninger og beskrevet, hvorfor der var behov for
afklaring af arbejdsevnen.
 
Afdelingen har på baggrund af praksisundersøgelsen sat øget fokus på at sikre et tilstrækkeligt dokumentationsgrundlag,
herunder særligt de lægelige oplysninger.
 



Ankestyrelsen kommer i undersøgelsen også med en række anbefalinger til kommunerne. Det er blandt andet:

Kommunerne skal sørge for tilstrækkelige lægelige oplysninger, før de afgør, om borgeren kan få forlænget
perioden på sygedagpenge.
Der skal indhentes aktuelle informationer om borgerens helbred i de sager, hvor sygdomsforløbet har udviklet sig.
Kommunerne skal huske at begrunde deres afgørelse om at forlænge perioden på sygedagpenge.

 
Sygedagpengeafdelingen har sat fokus på anbefalingerne, ved at undersøgelsens resultater og anbefalinger er gennemgået
og drøftet på personalemøde, samt ved fokus i daglig ledelse og ledelsestilsyn. Der er desuden fokus på kvaliteten af
lægeerklæringer, idet det opleves, at en del af problemet omkring indhentning af tilstrækkelige lægelige oplysninger
skyldes, at lægerne ikke altid svarer på det, der spørges til.
 
Praksisundersøgelsen er vedlagt.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via beskæftigelsesudvalget og økonomiudvalget,

at Ankestyrelsens praksisundersøgelse tages til efterretning.

Beskæftigelsesudvalget, 26. januar 2016, pkt. 8:
Indstilles taget til efterretning
 
Per Damgaard Petersen, afdelingsleder i sygedagpenge, deltog under punktet.

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 44:
Indstilles taget til efterretning med 8 stemmer for. Bjarne Overmark tog forbehold.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Ankestyrelsens praksisundersÃ¸gelse om revurdering og forlÃ¦ngelse af sygedagpengeperioden.pdf



Punkt 46: Integration 2016 - indsats og økonomi

15.00.00-G01-30-15

Resume
Udlændingestyrelsen har på baggrund af det forventede landstal for 2016 beregnet fordelingen af flygtninge mellem
landets kommuner. Randers Kommune skal på basis af den beregnede fordeling modtage 376 flygtninge i 2016. Det
stigende antal flygtninge nødvendiggør, at der sikres den nødvendige kapacitet og tilstrækkelige ressourcer til at
tilrettelægge en målrettet indsats, der sikrer så god en integration som muligt. I sagen ses en gennemgang af de enkelte
elementer i integrationsindsatsen og de krav det stigende antal flygtninge og familiesammenførte stiller til kapacitet og
organisation på integrationsområdet. Afslutningsvis tegnes et samlet billede af de økonomiske konsekvenser heraf.

Sagsfremstilling
Baggrund
Antallet af flygtninge der tilkendes asyl og herefter visiteres til landets kommuner er steget markant de seneste år. I 2012
modtog kommunerne 2.511 flygtninge. I 2015 var det udmeldte landstal på 12.000 flygtninge til landets kommuner,
hvoraf Randers Kommunes andel er 246. I 2016 er det foreløbige landstal 17.000 flygtninge. Heraf forventes Randers
Kommune at skulle modtage 376. Udviklingen er illustreret i tabel 1.
Tabel 1 Udvikling i antal flygtninge 2012-2016

Område 2012 2013 2014 2015 (kvote) 2016 (kvote)

Landstal 2.511 3.780 6.048 12.000 17.000

Randers 44 88 144 246 376

Erfaringer fra tidligere år viser, at for hver 100 flygtninge, sker der familiesammenføring i 80 af tilfældene.
Familiesammenførte voksne omfattes på samme måde som flygtninge af kommunens tre-årige integrationsprogram. Det
er vanskeligt at vurdere, hvor mange børn, der kommer til Randers som følge af familiesammenføring. Vurderingen af
antallet af famliesammenføringer skal læses med forbehold for, at regeringen i december 2015 har fremsat et forslag til
lov om ændring af udlændingeloven, som bl.a. omfatter en udskydelse af retten til familiesammenføring for personer med
midlertidig beskyttelsesstatus. Det er endnu usikkert, hvilke konsekvenser en sådan lovændring mere præcist vil have for
antallet af familiesammenføringer i fremtiden.
Det nuværende antal borgere omfattet af integrationsindsats i Randers Kommune fremgår af nedenstående oversigt. Af
oversigten fremgår også antal sager i øvrige målgrupper, herunder arbejdstagere og familiesammenførte uden ydelse.
Disse grupper forventes at ligge stabilt på samme niveau som nu. Set i lyset af udviklingen i antallet af flygtninge og
familiesammenførte forventes sagstallet pr. 1.1. 2017 at stige til knap 1.450 borgere i alt, fordelt på samtlige målgrupper.
Tabel 2 Antal sager pr. 5. december 2015

Målgruppe Antal

Integrationsprogram

I1 - Jobparate 27

I1 – Aktivitetsparate 287

I2 - Flygtninge og familiesammenførte uden ydelse 115

Sager der mangler visitation 4

I alt 433

Introduktionsprogram og øvrige

I3 - Arbejdstagere mv. 337

Danskuddannelsessager 112

Repatriering 0

Sikkerhedsstillelser 120



Overtagelse af integrationsansvaret 0

I alt 569

Samlet antal sager 1.002

Som følge af flere flygtninge og familiesammenførte end tidligere forventes der stigende udgifter til indsats og ydelser
over for målgruppen i 2016. I det følgende ses en gennemgang af de enkelte elementer i integrationsindsatsen og de krav
det stigende antal flygtninge og familiesammenførte stiller til kapacitet og organisation. For hvert område følger en tabel,
der viser forventede merudgifter i 2016 i forhold til det oprindelige budget for 2016. Udgangspunktet for beregningerne er
nærmere beskrevet i vedlagte notat afsnit 1. Et samlet billede af de økonomiske konsekvenser af forslaget fremgår i
indstillingens økonomiafsnit. Hertil skal det bemærkes, at der i forlængelse af den foreslåede tillægsbevilling vil blive
udviklet en model i samarbejde mellem Social og Arbejdsmarked og Økonomiafdelingen, som sikrer sammenhæng
mellem antal flygtninge, ressourcer og aktivitet, i både opadgående og nedadgående retning,
 
2. Serviceudgifter
2.1. Boligplacering
Randers Kommune skal boligplacere de flygtninge, som kommunen modtager. Med hensyn til familiesammenførte er det
forudsat, at de bosætter sig hos deres herboende familie.
Det er målet at få placeret flygtningene i permanente boliger så hurtigt som muligt. Indtil nu er det lykkes at finde en
permanent bolig til 77 % af de 146 flygtninge, som Randers Kommune modtog for 2014. Af de 161 flygtninge Randers
Kommune aktuelt har modtaget på 2015-kvoten er 57 flygtninge eller 35 % flyttet i en permanent bolig.
Det vurderes, at behovet for flere midlertidige indkvarteringsmuligheder samt billige permanente boliger forstærkes.
Dette skyldes primært den fortsatte stigning i antallet af flygtninge og familiesammenførte. Hertil forventes de nye satser
på integrationsydelsen at gøre det vanskeligere at finde permanente boliger, som borgerne har råd til at betale. Der
arbejdes derfor på at finde flere midlertidige indkvarteringssteder. Nye indkvarteringer er bl.a. fundet i mindre bysamfund
uden for Randers.
Det forventes at merudgiften til midlertidig boligplacering vil være på 5,2 mio. kr. i 2016.
Herudover vurderes behovet for medarbejdere til opgaverne med at finde og etablere en bolig, modtage borgeren og vise
til rette i boligen at forudsætte en opnormering fra 1 til 5 medarbejdere. Det vurderes umiddelbart at opgaven ikke kan
løses for færre ressourcer, bl.a. fordi det som følge af de flere flygtninge er nødvendigt at anvende flere ressourcer end
normalt på at finde nye midlertidige indkvarteringssteder og flere permanente boliger.
Jf. tabel 3 forventes den samlede merudgift vedr. boligplacering inkl. personale i 2016 at være 6,7 mio. kr.
Tabel 3 Udgifter til boligplacering og boligsociale medarbejdere 

Udgift Budget 2016
(mio. kr.)

Forslag til revideret
budget 2016

Merudgift

Boligplacering -0,7 * 4,5 5,2

Boligsociale medarbejdere 0,5 2,0 1,5

Boligplacering og
medarb. i alt

-0,2 6,5 6,7

*) At der i 2016-19 er budgetteret en netto indtægt på området, afspejler tidligere års forventninger om indtægter fra staten
vedrørende tomme midlertidige boliger.
 
2.2. Sagsbehandling
Sagsbehandlere i integrationsteamet har ansvar for løsning af opgaver vedr. udarbejdelse af en individuel
integrationskontrakt samt den løbende opfølgning i sagerne indtil integrationsperiodens udløb. Herudover varetager
sagsbehandlere i integrationsteamet henvisning til danskuddannelse for arbejdstagere, danskuddannelsessager for de
borgere der fortsat har ret til danskundervisning, men hvor integrationsperioden er udløbet.
Med det stigende antal sager forventes der at være behov for at øge antallet af sagsbehandlere fra 5 gradvist stigende til 16
sagsbehandlere i slutningen af 2016. Vurderingen af bemandingsbehovet er baseret på konkrete tidsstudier af de enkelte
opgaver, der følger af en integrationssag. Disse tidsstudier viser at en sagsbehandler kan have 40-50 igangværende sager
vedr. målgruppen flygtninge og familiesammenførte. Med en opnormering i takt med det stigende antal sager vil det være
muligt fortsat at opfylde de lovgivningsmæssige forpligtelser kommunen har på området samt at sikre effekten af
indsatsen samt de administrative krav, der er til sagsbehandlingen.
Udover de funktioner, som er direkte relateret til integrationsopgaven varetages bevilling og udbetaling af ydelser på
ydelseskontoret. Ydelsessagsbehandlere varetager ca. 100 sager pr. medarbejder. Det forventes at der vil være behov for at
opnormere ydelsessagsbehandling for flygtninge og famliesammenførte fra 2 gradvist stigende til 7 årsværk ultimo 2016 i
takt med tilgangen af flygtninge og familiesammenførte. Endvidere er økonomiopgaven væsentligt større nu end tidligere



som følge af det øgede antal flygtninge. Ressource afsat til opgaven svarer i dag til 0,2 årsværk. Opgaven omhandler
løbende økonomiopfølgning, betaling af regninger, registrering og opfølgning på midlertidige og permanente boliger samt
hjemtagelse af statslige refusioner. Økonomiopgaven vurderes at have et omfang på ca. 1,5 årsværk.
Samlet set vurderes merudgifter til sagsbehandling at udgøre 7,9 mio. kr. i 2016. Udgifterne er konto 6 udgifter, idet
konteringsregler på området betyder at medarbejdere der alene varetager myndighedsopgaver ikke må konteres på konto
5. Det skal bemærkes, at ansættelse af medarbejdere tilpasses udviklingen i antallet af flygtninge og familiesammenførte,
der kommer til Randers og vil blive reduceret ved en nedgang i sagstallet.
Tabel 4 Udgifter til sagsbehanding

Udgift Budget 2016 (mio.
kr.)

Forslag til revideret budget
2016

Merudgift

Sagsbehandling 1,5 9,4 7,9

2.3. Børn og Skole
Dagtilbud
Randers Kommune har en kommunal udgift til en daginstitutionsplads for et flygtningebarn, der er den samme som for
alle øvrige børn i Randers Kommune, der benytter en plads i dagtilbud. Med hensyn til friplads og søskenderabat til denne
målgruppe har Børn og Skole budgetteret med udgifter svarende til ca. 1,5 mio. kr. i 2016. Dette er baseret på det aktuelle
udgiftsniveau for gruppen af børn med flygtningestatus. Som følge af det stigende antal flygtninge og familiesammenførte
i 2016 forventes udgiften til friplads og søskenderabat til denne målgruppe at stige til 2,5 mio. kr, dvs. merudgifter
svarende til 1 mio. kr. Udover udgifter til søskenderabat og friplads har Børn og Skole udgifter til tolkebistand i
forbindelse med forældresamarbejdet samt udgifter til sprogspædagogisk bistand i dagtilbud. Børn og Skole foventer, at
udgifter hertil kan afholdes inden for den nuværende ramme. Udgiften til tolkebistand samt sprogpædagogisk bistand har
hidtil samlet været ca. 300.000 kr. pr. år, hvilket har kunnet afholdes inden for det eksisterende budget, men hvis antallet
af børn i dagtilbud i Randers kommune stiger voldsomt i de kommende år kan der opstår behov for også at tilføre ekstra
ressourcer på disse 2 områder.
Tabel 5 Udgifter i dagtilbud

Udgift Budget 2016 (mio.
kr.)

Forslag til revideret
budget 2016

Merudgift

Friplads og
søskenderabat

1,5 2,5 1,0

Familieområdet
Budgetrammen på myndighedsbudgettet inden for familieområdet er meget presset, og der forventes et merforbrug på 14
mio. kr. i 2015. Et stigende antal flygtninge, hvor det må forventes, at der er en større andel af sårbare børn og unge end
blandt de nuværende børn og unge i Randers Kommune, vil betyde et yderligere pres på familieafdelingens
myndighedsbudget. Det er dog ikke muligt på nuværende tidspunkt at estimere merforbuget pr. år.
Folkeskolen
Der tildeles særskilte ressourcer til elever med behov for basisundervisning i dansk som andet sprog. Det vil sige elever,
der ikke er født og opvokset i Danmark, men har opnået flygtningestatus i Danmark og er bosiddende i Randers
kommune. Den budgetmæssige pulje til basisundervisning i dansk som andet sprog udgør årligt 3,0 mio. kr. Stigningen i
antallet af elever med behov for dette tilbud indebærer, at budgetrammen til basisundervisning i dansk som andetsprog på
nuværende tidspunkt forventes overskredet med ca. 3 mio. kr. i regnskab 2015. Med en fortsat stigning i elevtallet i 2016
forventes en årlig udgift til tilbuddet på 8 mio. kr., svarende til en overskridelse på 5 mio. kr. i forhold til det afsatte
budget til formålet på 3 mio. kr. Udviklingen i elevtallet, som danner grundlag for beregningen af merudgiften, fremgår af
afsnit 2.3 i vedlagte bilag til sagen.
Tabel 6 Udgifter til dansk som andetsprog

Udgiftstype Budget 2016
(mio. kr.)

Forslag til revideret budget
2016 (mio. kr.)

Merudgift

Dansk som
andetsprog

3,0 8,0 5,0

Derudover tilbyder Randers kommune Læring i Sprog (modermålsundervisning) til de elever, der har et andet modersmål
end dansk og måtte ønske undervisning heri. Det forventes på nuværende tidspunkt, at udgifter til
modersmålsundervisning kan afholdes inden for budgetrammen, men hvis antallet af børn i dette tilbud stiger voldsomt i
de kommende år vil også dette område komme under pres.

Endelig skal det nævnes, at folkeskolerne i henhold til den nuværende tildelingsmodel tildeles budget i forhold til antallet
af klasser, der oprettes på den enkelte skole. Tildelingsmodellen betyder, at den enkelte skole ikke tildeles ekstra
ressourcer, hvis der er plads til at flygtningebørnene kan optages i en eksisterende klasse på det pågældende klassetrin.



Det skal dog nævnes, at skolerne tildeles ekstra ressourcer, hvis klassen består af 21 elever eller derover og yderligere
ressourcer hvis der er over 25 elever i en klasse. Der tildeles således ikke umiddelbart ekstra ressourcer til folkeskolerne
ved optagelse af flygtningebørn hvis de optages i en klasse med mindre end 21 elever.
2.4 Familiesagsbehandling
Der er et behov for i højere grad at sammentænke de indsatser, der sættes i værk over for den enkelte flygtningefamilie
med henblik på at yde en så god og sammenhængende integrationsindsats som muligt. Jobcentret og Familieafdelingen
har derfor indgået en aftale om, at myndighedssagsbehandlingen af integrationssager fremover varetages af Jobcentret.
Udføreransvaret vil fortsat ligge i Familieafdelingen. Opgaven forventes at svare til 2 årsværk i 2016, hvoraf 1 årsværk
svarer til den nuværende ressource anvendt på opgaven.
Tabel 7 Udgifter til familiesagsbehandling

Udgiftstype Budget 2016 (mio.
kr.)

Forslag til revideret
budget 2016

Merudgift

Familiesagsbehandling 0,4 0,8 0,4

Øvrige serviceudgifter på integrationsområdet løses først og fremmest som led i kommunens øvrige indsatser på
forskellige sektorområder, f.eks. inden for skole- og uddannelsesområdet og sundhedsindsatser.
 
3. Overførselsudgifter
3.1 Danskuddannelse for voksne
Et væsentligt element i integrationsprogrammet er danskuddannelse. Udddannelsen, som varetages af Sprogcenter
Randers, har til formål at give flygtning og familiesammenførte voksne de nødvendige danskkompetencer samt viden om
kultur- og samfundsforhold, så de kan klare sig i job, uddannelse og som borgere i Danmark. Herudover varetages
danskuddannelse for indvandrere (primært arbejdstagere), danskuddannelsessager (sager, hvori der fortsat er ret til
danskundervisning, men hvor integrationsperioden er udløbet). De forventede udgifter hertil i 2016 forventes at svare til
udgiftsniveauet i 2015. Det forventes at udgiften til danskuddannelse på Sprogcenter Randers samlet set vil være 36,3
mio. kr. i 2016. Heri er taget højde for de stigende udgifter til danskundervisning som følge af flere flygtninge og
familiesammenførte.
Der vil som følge af det stigende antal kursister på Sprogcenter Randers i 2016 være behov for flere undervisningslokaler
i 2016. Byrådet besluttede på møde den 7. december, at mulighederne for at etablere sprogskole i den nedlagte Gjerslev-
Enslev Skole skal undersøges nærmere. Når en sådan undersøgelse er klar, skal den forelægges økonomiudvalget.
Imidlertid har sprogcentret et aktuelt behov for flere lokaler. Behovet vil i løbet af 2016 svare til ca. 2000 kvm. da en
række funktioner udover klasserum vil følge med (grupperum, lærerværelse, frokoststue mv.) Det vurderes, at den årlige
lejeudgift for de ekstra kvadratmeter vil ligge på omkring 1,6 mio. kr. for et lejemål tæt på Sprogcentrets nuværende
lokaler i Vestergade. Sprogcentret har indgået en midlertidig aftale om lokaler i Søren Møller Gades Skole frem til
sommeren 2016. Den konkrete økonomi i aftalen er endnu ikke på plads, men det vurderes at lokaleudgiften vil kunne
afholdes inden for den anførte økonomi.
Tabel 8 Danskuddannelse  

Udgift (mio. kr.) Budget
2016

Forslag til revideret
budget 2016

Merudgift

Danskuddannelse for voksne 32,7 36,3 3,6

Lokaleudgifter
(Ejendomsservice)

0,9 2,5 1,6

Indtægter ved salg af
danskudd.

-35,0 -53,6 -18,6

I alt -1,4 -14,8 -13,4

* Da Sprogcenter Randers hører under samme bevillingsområde som øvrige indsatser vedr. integrationsprogrammer og
introduktionsforløb for udlændinge, er der sammenhæng mellem udgifter til køb af ydelser (danskundervisning) og
indtægter ved salg af ydelser på Sprogcenter Randers, herunder også ydelser til andre kommuner. Ca. 80 % af salget på
sprogcentret forventes at vedrøre borgere, bosiddende i Randers kommune og de resterende 20 % af kursisterne forventes
henvist fra de omkringliggende kommuner.
3.2 Beskæftigelse
Jobcentret arbejdet målrettet på, at en større andel af flygtninge og familiesammenførte voksne bliver selvforsørgende via
ordinært arbejde eller kommer i gang med en uddannelse. Indsatsen består bl.a. af et obligatorisk 12-ugers kursus
”Velkommen til Randers”, som har til formål at styrke borgernes forudsætninger for at fungere som aktive medborgere i
Randers kommune og blive integreret på det lokale arbejdsmarked fagligt, helbredsmæssigt, personligt og socialt.



Integrationsindsatsen omfatter bl.a. virksomhedspraktik generelt for målgruppen og et særligt uddannelsesforløb
”Ungeværket” for gruppen af unge mellem 17-29 år, hvor dette er relevant.
Det forventes at udgiften til integrationsindsats vil være 14,2 mio. kr. kr. i 2016. Der er heri taget højde for det stigende
antal flygtninge i 2016.
Som følge af det stigende antal flygtninge, er der behov for flere praktikpladser på det private og offentlige
arbejdsmarked. Det foreslås derfor, at forvaltningen i løbet af 1. kvartal 2016 igangsætter en proces om oprettelse af flere
virksomhedspraktikpladser i Randers Kommune til integrationsområdet
Indsatsen for at få flere flygtninge og familiesammenførte i job eller virksomhedspraktik forudsætter et antal
jobkonsulenter til at gennemføre samtaler med borgerne bl.a. med henblik på at finde det rette match mellem borger og
virksomhed og at opsøge virksomhederne for at skabe job- og praktikåbninger. Tidsstudier viser, at en jobkonsulent i
gennemsnit kan varetage 40-50 aktive sager. Der er således behov for ca. 16 jobkonsulenter svarende til en gradvis
opnormering med yderligere 15 jobkonsulenter i forhold til den oprindelige bemanding. Styrkelse af
jobkonsulentfunktionen er en konsekvens af det stigende flygtningetal og er nødvendig for at sikre den fornødne indsats
for at bringe flygtninge og familiesammenførte i beskæftigelse eller uddannelse.
Ansættelse af medarbejdere vil blive tilpasset udviklingen i antallet af flygtninge og familiesammenførte, der kommer til
Randers og vil blive reduceret ved en nedgang i sagstallet.
Tabel 9 Udgifter til beskæftigelsesindsats

Udgift Budget 2016
(mio. kr.)

Forslag til
revideret budget
2016

Merudgift

Beskæftigelsesindsats inkl.
Uddannelsesforløb på Sprogcenter
Randers

12 14,2 2,2

Jobkonsulenter (service) 0,5 5,2 4,7

I alt 12,5 19,4 6,9

3.3. Forsørgelse
I det nuværende budget 2016 er udgifterne til integrationsområdet budgetteret til netto 52,9 mio. kr. På
budgetlægningstidspunktet var lovgivningen om den reducerede integrationsydelse dog ikke vedtaget. Det må forventes,
at mindreudgifterne som følge heraf bliver modregnet af et lavere tilskud til Randers Kommune via budgetgarantien.
 
4. Indtægter på integrationsområdet
Der kan hjemtages en række tilskud på integrationsområdet. Der er i budget 2016 indarbejdet forventning om indtægter på
i alt 49,8 mio. kr. Tilskuddene er indarbejdet i budget 2016, men forventes at stige til 53,5 mio. kr. som følge af de nye
flygtningetal for 2016.
Tabel 10 Indtægter på integrationsområdet

Indtægt Budget
2016

Forslag til revideret budget
2016

Merindtægt

Statsrefusion -23,7 -25,7 -2,0

Grundtilskud -20,5 -22,2 -1,7

Resultattilskud -5,6 -5,6 0

Integrationstilskud i
alt

-49,8 -53,5 -3,7

 

Økonomi
Den samlede økonomi på flygtningeområdet er behæftet med stor usikkerhed. En del områder kan endnu ikke beregnes og
forudsætningerne ændres løbende. Med disse forbehold in mente er der ovenfor foretaget regnestykker på en række
områder. Lægges tallene for disse regnestykker sammen (se tabel 11 nedenfor) bliver resultatet en samlet merudgift på
serviceområderne på ca 26 mio. kr. Det forventes at der samtidig vil være indtægter på indkomstoverførslerne på ca 15
mio. kr. primært som følge af indtægter fra Sprogcenter Randers. Desuden har kommunerne modtaget kompensation for
de stigende udgifter på integrationsområdet i form af et ekstraordinært tilskud i 2015 og 2016 på hhv 6,1 mio. kr. og 6,6
mio. kr.



Sammenlagt bliver den foreløbige beregning af mankoen i 2016 dermed godt 4 mio. kr. Hertil kommer de nævnte
områder, som der endnu ikke kan sættes tal på. Det drejer sig bl.a. om udgifter til tolkebistand samt sprogpædagogisk
bistand og modersmålsundvisning. Af tillægsaftalen mellem regeringen og KL fra juli 2015 fremgår det, at der som følge
af den ekstraordinære situation skal gennemføres et eftersyn af den samlede økonomi på integrationsområdet. Resultatet
heraf vil indgå i forhandlingerne op mod regeringsaftalen i juni 2016. Inden da er det ikke muligt at afklare i hvilket
omfang kommunernes serviceramme løftes som følge af merudgifterne på flygtningeområdet. Det foreslås der, at der i
første omgang kun bevilges merudgifter til service på de udgifter der allerede nu kan forventes i 1. halvår 2016. Det drejer
sig om i ca 13 mio. kr., altså halvdelen af de forventede merudgifter på serviceudgifter. De resterende 13 mio. kr. afventer
resultatet af regeringsaftalen for 2016 og kan i givet fald medtages i budgetopfølgningen pr. 30/6 2016.
Budgettet til integration blev allerede i andet halvår 2015 løftet med 6,1 mio. kr. svarende til det ekstraordinære
integrationstilskud fra staten i 2015 (bevillingen var dog kun etårig og skal derfor vedtages igen for 2016 og er stort set
svarende til det nye ekstraordinære integrationstilskud fra staten i 2016 på 6,6 mio .kr.) Det betyder, at en andel af
opnormeringerne allerede er sket i 2015 jf. tabel 3 i vedlagte notat til indstillingen. Med hensyn til overslagsårene må
udgifterne forventes fortsat at stige, idet den markante stigning i antallet af flygtninge og familiesammenførte i løbet af
2016 får helårsvirkning fra dette tidspunkt. En nærmere beregning heraf vil blive forelagt udvalget i løbet af 2016.  
Tabel 11 Samlet økonomi ved en intensiveret integrationsindsats 

Mio. kr. Merudgifter 2016

Service  

Boligplacering og boligsociale medarbejdere (tabel 3) 6,7

Sagsbehandling Social og arbejdsmarked (tabel 4) 7,9

Jobkonsulenter (tabel 9) 4,7

Dagtilbud - søskenderabat og friplads (tabel 5) 1,0

Dansk som andetsprog, skoleområdet (tabel 6) 5,0

Familiesagsbehandling (tabel 7) 0,4

Service i alt 25,7

Overførsler  

Danskuddannelse (tabel 8) -13,4

Beskæftigelsesindsats (tabel 9) 2,2

Indtægter på integrationsområdet (tabel 10) -3,7

Overførsler i alt -14,9

Tilskud 2016 -6,6

Samlet resultat (nettomerudgift) 4,2

 

Indstilling: Integration 2016 - indsats og økonomi
Forvaltningen indstiller til byrådet via beskæftigelsesudvalget,
at det ekstraordinære integrationstilskud fra staten i 2016 på 6,6 mio. kr. indgår i
finansieringen af de øgede serviceudgifter på integrationsområdet,
at der herudover bevilges 6,4 mio. kr. til serviceudgifterne på integrationsområdet
finansieret af merindtægter på indkomstoverførsler (danskuddannelse for voksne,
Sprogcenter Randers),
at det resterende forventede tillægsbevillingsbehov på serviceområderne på ca. 13 mio. kr.
afventer resultatet af regeringsaftalen i juni 2016 og i givet fald medtages i
budgetopfølgningen pr. 30/6 2016,
at der i forlængelse af tillægsbevillingen udvikles en model i samarbejde mellem Social
og Arbejdsmarked og Økonomiafdelingen, som sikrer sammenhæng mellem antal



flygtninge, ressourcer og aktivitet, i både opadgående og nedadgående retning,
at forvaltningen igangsætter proces om oprettelse af flere virksomhedspraktikpladser i
Randers Kommune i 2016 til integrationsområdet.

 
 
 

Beskæftigelsesudvalget, 26. januar 2016, pkt. 3:
Indstilles tiltrådt.
 
Forvaltningen undersøger, om der er behov for en ændring i forhold til styrelsessvedtægten eller en præcisering i
sagsfremstillingen i forhold til kompetencen i familiesagsbehandlingen i integrationssagerne.
 
Laila Jerming Jespersen, souschef i Integration og Uddannelseshuset, deltog under punktet.
 
På den baggrund indstiller forvaltningen et yderligere at-punkt i sagsfremstillingen:
 

at kompetencen vedrørende forebyggende foranstaltninger i familier, der er omfattet af
det 3-årige integrationsprogram, placeres i integrationsafdelingen, men at
kompetencen til anbringelser fortsat er placeret i familieafdelingen, som inddrages i
disse sager.

 

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 57:
Indstilles tiltrådt med 8 stemmer for og 1 stemme imod. Frank Nørgaard stemte imod.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt med 28 stemmer for og 3 stemmer imod. Imod stemte Dansk Folkeparti.

Bilag

Integration 2016 - indsats og økonomi 210116



Punkt 47: Årsrapporter Varmeværker med kommunegaranti 2014/2015

00.01.00-K07-2-15

Resume
Der er fremsendt reviderede årsrapporter for 2014/2015 for de seks kraftvarmeværker, hvor de tidligere kommuner eller
den nuværende Randers Kommune har stillet kommunegarantier. Det er Energitilsynet, som fører tilsyn med værkernes
økonomi og påser, at taksterne er fastsat i overensstemmelse med varmeforsyningslovens bestemmelser. Randers
Kommune har ingen myndighed i forhold til varmeværkerne, men da både de tidligere kommuner og nuværende Randers
Kommune har stillet kommunegarantier for lån på i alt 110,2 mio. kr. er det besluttet, at varmeværkernes årsrapporter skal
indsendes til orientering.
Selskabernes hovedformål er produktion og salg af elektricitet og varme. Ingen af årsrapporterne har givet anledning til
forbehold fra revisionens side.
 

Sagsfremstilling
Der er fremsendt reviderede årsrapporter for de seks kraftvarmeværker, hvor de tidligere kommuner eller den nuværende
Randers Kommune har stillet kommunegarantier.
Ingen af årsrapporterne har givet anledning til forbehold fra revisionens side.
Varmeværkernes prisfastsættelse skal ske ud fra hvile-i-sig-selv princippet, det vil sige, at over- og underdækning i ét år
principielt skal indregnes i det kommende års budgetter med henblik på udligning mellem årene.
Kraftvarmeværkerne må således ikke opspare kapital til sikring mod eventuelt kommende underskud. Der er dog
mulighed for at indregne henlæggelser til planlagte investeringer.
Kraftvarmeværkerne skal indsende regnskaber og budgetter til Energitilsynet, som fører tilsyn med værkernes økonomi
og påser, at taksterne er fastsat i overensstemmelse med varmeforsyningslovens bestemmelser. Kommunen har ingen rolle
i denne forbindelse, men Randers Kommune har bedt de lokale kraftvarmeværker om at indsende regnskaber, således det
er muligt at observere en eventuel negativ udvikling i de enkelte værker. Gennemgangen har ikke givet anledning til
bemærkninger.

 
Lån
opr. Restgæld

Årets
resultat

Akkumuleret
over/underdækning

 1.000 kr.

Gassum-Hvidsten
kraftvarmeværk AmbA 6.700 6.318 -551 -704

Gjerlev Varmeværk AmbA 5.500 3.188 352 -42

Havndal Fjernvarme
A.m.b.a. 12.511 9.969 -148 -247

Langå varmeværk Amba* 48.898 6.703 -1.984 -1.439

Uggelhuse-Langkastrup
Kraftvarmeværk A.M.B.A. 9.671 5.267 -966 -1.230

Værum Ørum
kraftvarmeværk amba 26.900 3.484 119 -581

I alt 110.180 34.929 -3.178 -4.243

*Langå varmeværk aflægger regnskab pr. 31/12-2014, opgørelsen er lavet pr. 1/7-2015.
Positive tal = underskud/gæld, negative tal = overskud/tilgodehavende
Som det fremgår af tabellen har lånene oprindelig haft en samlet hovedstol på 110,2 mio. kr., men restgælden er nu
nedbragt til 34,9 mio. kr.
Ved regnskabsaflæggelse 2013/2014 var den samlede hovedstol 118,7 mio. kr. og restgælden var 43,3 mio. kr.
Forskellen på hovedstolen på 8,5 mio kr. er opstået som følge af, at Gassum-Hvidsten Kraftvarmeværk og Havndal
Fjernvarme har afviklet lån og Langå Varmeværk har optaget et lån.
 
Gassum-Hvidsten Kraftvarmeværk AmbA



Årsrapport for perioden 1.7.2014 - 30.6.2015 indeholder et overskud på 550.924 kr., som bliver tillagt akkumuleret
over-/underskudsdækning. Herefter er der et samlet overskud på 704.008 kr., der indregnes i kommende års priser.
 
Gjerlev Varmeværk AmbA
Årsrapport for perioden 1.7.2014 – 30.6.2015 indeholder et underskud på 351.952 kr., som bliver tillagt akkumuleret
over-/ underskudsdækning. Herefter er der et samlet overskud på 41.336 kr., der indregnes i kommende års priser.
 
Havndal Fjernvarme AmbA
Årsrapport for perioden 1.7.2014 – 30.6.2015 indeholder et overskud på 147.766 kr., som bliver tillagt akkumuleret over-/
underskudsdækning. Herefter er der et samlet overskud på 247.051 kr., der indregnes i kommende års priser.
 
Langå Varmeværk AmbA
Årsrapport for perioden 1.1.2014 – 31.12.2014 indeholder et overskud på 1.984.253., som bliver tillagt akkumuleret
over-/ underskudsdækning. Herefter er der et samlet overskud på 1.439.075 kr., der indregnes i kommende års priser.
 
Uggelhuse-Langkastrup Kraftvarmeværk AmbA
Årsrapport for perioden 1.7.2014 – 30.6.2015 indeholder et overskud på 966.463 kr., som bliver tillagt akkumuleret over-/
underskudsdækning. Herefter er der et samlet overskud 1.229.759 kr., der indregnes i kommende års priser.
 
Værup-Ørum Kraftvarmeværk AmbA
Årsrapport for perioden 1.7.2014 – 30.6.2015 indeholder et underskud på 118.980 kr., som bliver tillagt akkumuleret
over-/ underskudsdækning. Herefter er der et samlet overskud på 580.981 kr., der indregnes i kommende års priser.

Økonomi
Ingen konsekvenser

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Økonomiudvalget

at årsrapporterne for 2014/2015 tages til efterretning.

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 45:
Taget til efterretning.
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Værum-Ørum Kraftvarmeværk - Årsrapport

Uggelhuse-Langkastrup Kraftvarme - Årsrapport

Langå Varmeværk - Årsrapport

Havndal Fjernvarme - Årsrappport

Gjerlev Varmeværk - Årsrapport

Gassum-Hvidsten Kraftvarmeværk - Årsrapport



Punkt 48: Fastsættelse af funktionsvederlag i borgmesterens fravær

00.01.00-A30-3-14

Sagsfremstilling
Grundet sommerferie er borgmesteren fraværende i uge 28 - 31 samt mandag - torsdag i uge 32.
Borgmesteren har aftalt med 1. viceborgmester Mogens Nyholm, at denne overtager borgmesterens funktioner i ugerne 28
- 30, og at 2. viceborgmester Henning Jensen Nyhuus overtager borgmesterens funktioner i borgmesterens øvrige
ferieperiode.
Efter styrelseslovens § 34, stk. 4 kan byrådet beslutte at yde vederlag til et byrådsmedlem, som varetager opgaver som
påhviler borgmesteren.
Ved fastsættelsen af vederlag til varetagelse af borgmesterens opgaver skal der tages hensyn til arbejdsbyrdens omfang og
funktionsperiodens varighed. Der er i tidligere år truffet beslutning om, at 2. viceborgmester vederlægges svarende til
borgmestervederlaget forholdsmæssigt for funktionsperioden ved konstituering i borgmesterens sommerferie.
Der kan ikke ydes vederlag til 1. viceborgmester, da der foreligger særskilt vederlæggelse til dette hverv, og der ikke kan
ydes yderligere vederlag, medmindre borgmesterens opgaver i et regnskabssår har været varetaget i mere end 5 uger.
 
 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,

at der til 2. viceborgmester ydes borgmestervederlag forholdsmæssigt for perioden, for
varetagelse af borgmesterens opgaver i uge 31 samt mandag - torsdag i uge 32.

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 46:
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt med 26 stemmer for og 5 stemmer imod. Beboerlisten, Velfærdslisten og Socialistisk Folkeparti stemte imod.
Velfærdlisten bemærkede følgende: ”Velfærdslisten stemmer imod, idet vi finder, at der er tale om et uretfærdigt
luksusprivilegium, der bør afskaffes.”



Punkt 49: Landdistriktspolitik høringssvar og vedtagelse

24.10.00-P22-1-14

Resume
Et forslag til landdistriktspolitik for Randers Kommune for perioden 2016-2018 er blevet udarbejdet i dialog med en
række interessenter. Denne politik har været sendt i høring og høringssvar er modtaget og bearbejdet.
Landdistriktspolitikken fremlægges til endelig godkendelse.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen har udarbejdet forslag til en landdistriktspolitik 2016-2018 for Randers Kommune.
Forslaget er udarbejdet på baggrund af landdistriktskonferencen 2015 og fire dialogmøder med borgere. I processen har
både borgere, foreninger, politikkere og interesseorganisationer haft mulighed for at komme med råd og anbefalinger til
politikkens indhold.
I høringsfasen er der kommet høringsvar fra politiske udvalg, borgere, foreninger samt interesseorganisationer.
Der er ved høringsfasens udløb fremkommet bidrag fra følgende:

Mette Hammershøj, Ø. Velling
Niels Nyvang, Gjerlev
Finn Rytter Larsen, Blenstrup
Poul Rubach, Harridslev
Lars Stegsted Rasmussen, Stevnstrup
Kirsten Lorentzen, Blenstrup
René Kjærulff Christensen, Gassum
Louise Andersen, Dalbyover
Sødring Udbyhøj Borgerforening
LAG Randers-Favrskov
Sundheds- og Omsorgsudvalget i Randers Kommune
Kultur- og Fritidsudvalget i Randers Kommune
Socialudvalget i Randers Kommune

Samtlige høringssvar er gengivet og kommenteret i vedlagte bilag. Det fremgår også af bilaget, hvordan høringssvarerne
konkret er håndteret.
En række af høringssvarerne har ført til præciseringer eller ændringer i det udkast til landdistriktspolitik, der har været i
høring. Der er vedlagt et revideret forslag til landdistriktspolitik til endelig vedtagelse.
Generelt har en række forslag omhandlet emner, der relaterer sig til Randers Kommunes arbejde med
landdistriktsområdet, men som vedrører emner, der adresseres til andre politikker og hos andre indsatser.
Flere af de modtagene ideer og ønsker er af en mere operationel karakter. Det kan for eksempel være ønsker om meget
konkrete og lokale tiltag, eksempelvis forslag til konkrete busruter eller specifikke stier. Sådanne forslag er ikke medtaget
i landdistriktspolitikken, men forslagene er imødekommet på den måde, at forvaltningen indgår aftaler med de relevante
parter om, hvordan man kan arbejde videre med problemstillingen.
Endelig er der en række forslag, som vedrører den fremtidige udmøntning af landdistriktsmidlerne. Landdistriktsudvalget
vil senere få forelagt selvstændig indstilling herom. Der vil i forbindelse med udmøntningen af midlerne blive taget
udgangspunkt i de målsætninger mv., som fremgår af landdistriktspolitikken.
 

Økonomi
Indstillingen har i sig selv ikke konsekvenser. Der vil i forbindelse med udmøntning af landdistriktsmidlerne blive taget
hensyn til de målsætninger m.v., som fremgår af politikken.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via landdistriktsudvalget,
 

at tilrettet forslag til Landdistriktspolitik 2016-2018 vedtages.

Landdistriktsudvalg, 20. januar 2016, pkt. 3:

Tiltrådt.



 

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 47:
Indstilles tiltrådt med 8 stemmer for. Bjarne Overmark tog forbehold.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt med 29 stemmer for og 1 stemme imod. Velfærdslisten stemte imod. Bjarne Overmark undlod at stemme.
Velfærdlisten bemærkede følgende: ”Velfærdslisten stemmer imod, idet vi finder:
1) at politikken er for uambitiøs,
2) at byrådets førte politik, fx skolelukningerne, skader landsbyerne, og
3) at byrådsflertallet forsøger at fralægge sig ansvaret for landsbyernes udvikling.”

Bilag

Landdistriktspolitik 2016-2018

Høringssvar landdistriktspolitik

Behandling af høringssvar Landdistriktspolitik



Punkt 50: Rammeindsatsplan og delindsatsplaner til grundvandsbeskyttelse
i den nordligste del af kommunen.

09.08.24-P16-1-14

Resume
I vinteren 2014 modtog Randers Kommune resultaterne af den geologiske kortlægning i den nordligste del af kommunen i
et område, der strækker sig fra Asferg til Udbyneder. Der er udarbejdet forslag til en overordnet rammeindsatsplan og
sammen med vandværkerne er der udarbejdet forslag til delindsatsplaner for hver af de 11 vandværker i området.
Forslagene blev godkendt af miljø- og teknikudvalget den 11. juni 2015 og har været i 12 ugers offentlig høring i efteråret
2015.

Sagsfremstilling
Staten (Naturstyrelsen) har gennemført geologisk kortlægning af landets grundvandsressourcer. Kortlægningen har til
formål at klarlægge grundvandets sårbarhed overfor forurening fra overfladen og er foregået i de såkaldte områder med
særlige drikkevandsinteresser (OSD) samt i indvindingsoplande til almene vandværker udenfor OSD.

Efter at Randers Kommune har modtaget resultaterne af den geologiske kortlægning for den nordlige del af kommunen, er
der udarbejdet forslag til indsatsplaner i overensstemmelse med de retningslinjer, som miljø- og teknikudvalget vedtog
den 22. maj 2014. Indsatsplanerne er drøftet med vandværkerne og har været forelagt Koordinationsforum for
grundvandsbeskyttelse.

Der er udarbejdet dels en overordnet rammeindsatsplan, dels delindsatsplaner for hvert vandværk. Rammeindsatsplan og
delindsatsplaner er vedhæftet som bilag.
Rammeindsatsplanen for Indsatsplanområde Asferg – Udbyneder er den overordnede plan for, hvordan grundvandet i
området kan beskyttes, så drikkevandsinteresserne sikres bedst muligt. Rammeindsatsplanen indeholder de overordnede
målsætninger for grundvand og drikkevand i Randers Kommune, beskrivelse af de væsentligste, mulige kilder til
forurening af grundvandsressourcen samt retningslinjer for håndtering af dem. Desuden beskrives områdets
vandforsyningsstruktur, resultaterne af den gennemførte kortlægning samt arealanvendelsen og de eksisterende mulige
forureningskilder.
Fire vandværker; Asferg, Gassum, Kærby og Kastbjerg har en glimrende og stabil drikkevandskvalitet. Det vurderes
derfor, at de generelle regler for landbrugsdrift indtil videre vil være tilstrækkelige til at bibeholde den gode vandkvalitet
på disse vandværker med hensyn til påvirkning fra nitrat og sprøjtemidler.
To vandværker; Udbyneder samt Enslev & Blenstrup har god vandkvalitet, men vandkemien tyder på en vis påvirkning
fra overfladen. Det vurderes ikke nødvendigt med øjeblikkelige tiltag, men vandkvaliteten skal holdes under observation.
To vandværker; Havndal samt Dalbyneder har nitratindhold i deres boringer på mellem 25 og 40 mg/l, dvs. under
grænseværdien på 50 mg. Havndal har desuden spor under grænseværdierne af miljøfremmede stoffer. For at afklare
udviklingen i vandkvaliteten, skal der derfor i første omgang gennemføres udvidede kontrolprogrammer. Når
vandkvaliteten er bedre kendt, fastlægges de endelige indsatser via tillæg til delindsatsplanerne.
Tre vandværker; Vinstrup, Knejsted Mark og Dalbyover har nitratindhold over grænseværdien på 50 mg/l for drikkevand
og indholdet har været stigende gennem en årrække. Randers Kommune har derfor, ud fra gældende lovgivning, for de to
førstnævnte i januar 2015 og for sidstnævnte i december 2015, påbudt vandværkerne at skaffe en vandkvalitet, som
overholder drikkevandskravene. Påbuddet har en tidsfrist på 3 år.
Ud fra studier af lignende grundvandsmagasiner i Nordjylland vurderes det, at grundvandsbeskyttelse i de
grundvandsdannende oplande kan være uden virkning i en lang årrække fremover.
Indsatsen for de tre vandværker er derfor, at der findes en ny kildeplads et sted, hvor ressourcen er bedre beskyttet.
Indsatsen bortfalder hvis vandværkerne inden de fastsatte 3 år på anden måde har sørget for en tilfredsstillende
vandkvalitet.
Forvaltningen arbejder sammen med vandværkerne og Verdo for at finde en varig løsning for området. Både de
vandværker, som har nitratindhold over grænseværdien, de, som har nitratindhold mellem 25 og 50 mg/l samt yderligere
fire vandværker, som der endnu ikke er udarbejdet indsatsplaner for, er involveret i arbejdet. De fire vandværker, hvor der
endnu ikke er udarbejdet indsatsplaner, er Tørring, Råby, Knejsted og Linde. Der vurderes på mulighederne for at etablere
ny fælles kildeplads, forsyning fra Verdo, eller at lokale vandværker med godt vand forsyner de, som skal have forbedret
vandkvaliteten.

Hen over efteråret 2015 har indsatsplanerne været i en 12 ugers offentlig høring. Der er under høringsperioden
indkommet bemærkninger fra dels Naturstyrelsen dels fra René Kjærulff Christensen, som er bestyrelsesmedlem i
Gassum Vandværk.

Naturstyrelsen har bemærkninger til følgende:



1. Lovgrundlag for vedtagelse af indsatsplaner.
Da der er opstillet retningslinjer, som også skal være gældende udenfor de Indsatsområder, som NST har udpeget,
mener NST, at der er tale om en indsatsplan efter § 13a i stedet for § 13.

2. Områdeudpegning.
Jf. ovenstående savnes en præcisering af, hvor indsatserne skal gennemføres.

3. Tidsplan.
Naturstyrelsen foreslår en mere konkret tidsplan for indsatserne.

Ad. 1. Det tilføjes, at indsatsplanen er udarbejdet efter både § 13 og § 13a.
Ad. 2. Det præciseres, at indsatserne skal gennemføres overalt i områder med særlige drikkevandsinteresser samt i
indvindingsoplande til almene vandværker, såfremt indsatser er nødvendige for at beskytte grundvandet.
Ad. 3. Hvor det er muligt, er der strammet op på tidsplanen.

René Kjærulff Christensen bemærker:
a) At den gamle losseplads øst for Skaldhøjvej 9, 8981 Spentrup, ikke er nævnt i Indsatsplanen.
Ad. a) Det tilføjes i delindsatsplanen for Gassum Vandværk, at den omtalte losseplads ikke ligger i indvindingsoplandet til
vandværket samt at Region Midt har vurderet, at lossepladsen ikke udgør en trussel mod grundvandet.

Som følge af regeringens forslag om at tillade en højere gødskning, hvis grundvandsmæssige konsekvenser forudsættes
afhjulpet via kommunernes indsatsplaner, er det desuden tilføjet, at nærværende indsatsplaner skal revurderes i fornødent
omfang.

Økonomi
Indsatser til beskyttelse af grundvandet afholdes af vandværkerne.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at rammeindsatsplan og delindsatsplaner godkendes og offentliggøres.

Miljø- og teknikudvalget, 21. januar 2016, pkt. 1:
Indstilles tiltrådt.

Steen Bundgaard (A) deltog som stedfortræder for Iben Sønderup (A).

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 48:
Indstilles tiltrådt.
Der udarbejdes notat inden byrådsmødet.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt med 28 stemmer for. Beboerlisten undlod at stemme.

Bilag

Delindsatsplan for Asferg Vandværk

Delindsatsplan for Dalbyneder Vandværk

Delindsatsplan for Dalbyover Vandværk

Delindsatsplan for Enslev & Blenstrup Vandværk

Delindsatsplan for Gassum Vandværk

Delindsatsplan for Havndal Vandværk

Delindsatsplan for Kastbjerg Vandværk

Delindsatsplan for Knejsted Mark Vandværk

Delindsatsplan for Kærby Vandværk



Delindsatsplan for Udbyneder Vandværk

Delindsatsplan for Vinstrup Vandværk

Rammeindsatsplan. Asferg - Udbyneder

Tidsperspektiv for udarbejdelse af indsatsplaner.docx



Punkt 51: Forslag om tillæg til spildevandsplanen for byggemodning i Over
Hornbæk. Vedtagelse af forslag til offentliggørelse.

06.00.05-P16-2-15

Resume
Forslaget omfatter tillæg til spildevandsplanen for separatkloakering af nyt boligområde ved Over Hornbæk (Lokalplan
622). Forslaget forelægges til godkendelse, hvorefter det offentliggøres.

Sagsfremstilling
Forslag om tillæg omfatter kloakering af et nyt boligområde ved Over Hornbæk. Tillægget udarbejdes som følge af
vedtagelsen af lokalplan 622 Bolig- og erhvervsområde ved Gl. Viborgvej. Tillægget omfatter delområde I, II, III og
delvis IV i lokalplanen. Med tillægget revideres den gældende spildevandsplan for Randers Kommune. Det nuværende
kloakopland T5 opsplittes i 3 oplande T5.1, T5.2 og T5.3. Oplandet T5.1 ændres til separatkloakeret og udvides, så det
dækker delområde I og III i lokalplanen. Oplandet T5.2 ændres til separatkloakeret og dækker delområde II i lokalplanen.
Oplandet T5.3 omfatter de tidligere ejendomme øst for Elrovej, som er en del af delområde IV. T5.3 planlægges
separatkloakeret. Tillægget er vedlagt som bilag.

Ved kloakering af nye boligområder søges det så vidt muligt at nedsive tag- og overfladevandet lokalt og dermed kun
kloakere for husspildevand. Hvis området ikke er egnet til nedsivning af tag- og overfladevand, vil der blive
separatkloakeret. Ved separatkloakering udledes tag- og overfladevand til lokale vandområder, og spildevand ledes til
renseanlæg. Det giver en mere jævn belastning på renseanlæg, når der ikke ledes tag- og overfladevand dertil, og dermed
en mere hensigtsmæssig drift. Fælleskloakering vælges ikke i nye områder, da det medfører udledning af husspildevand
til lokale vandområder i visse situationer og ved ekstreme regnhændelser kan det medføre husspildevand på terræn. Der er
på det nuværende grundlag ikke sikkerhed for, at der kan nedsives i det nye boligområde. Kloakopland planlægges derfor
separatkloakeret.

Spildevandet fra det nye boligområde ledes til Randers Centralrenseanlæg. Overfladevand fra delområde I og III ledes til
et nyt regnvandsbassin i den nordlige del af lokalplanområdet, som er udlagt til rekreativt areal. I regnvandsbassinet
renses og neddrosles overfladevand. Fra bassinet ledes overfladevand videre til regnvandsledning i kloakoplandet E34 øst
for boligområdet. Overfladevand fra dette område ledes til vejafvandingssystemet for motorvejen og ud i Gudenåen.
Regnvandsbassin placeres i overensstemmelse med lokalplanen og aftale med bygherre og vil blive ejet og drevet af
Randers Spildevand A/S. Der skal dermed ikke inddrages areal til regnvandsbassin udenfor lokalplanområdet. Såfremt
nedsivningsforholdene er gode i området, hvor bassinet placeres, giver spildevandsplanen mulighed for, at overfladevand
kan nedsives i bassinet. Overfladevand fra T5.2 og T5.3 ledes til ny regnvandsledning i Gl. Viborgvej, hvorefter det ledes
til eksisterende bassin i kloakopland E34, og herfra videre til vejafvandingssystemet for motorvejen og ud i Gudenåen.
Det kan i den forbindelse være nødvendigt at ændre på udformningen af det eksisterende bassin.
Nye regn- og spildevandsledninger vil hovedsageligt blive etableret indenfor lokalplanområdet. Det vil dog berøre
matrikler udenfor lokalplanområdet ved tilslutning til regn- og spildevandsledninger i kloakopland E34. Såfremt der ikke
kan indgås en frivillig aftale med grundejer, kan erhvervelse af arealer eller rådighed over arealer ske ved ekspropriation i
overensstemmelse med reglerne i miljøbeskyttelsesloven.
Tillægget skal offentliggøres i en periode på 8 uger, hvor der er adgang til at kommentere forslaget. Grundejere, som
berøres direkte af tillægget, vil blive kontaktet ved brev i forbindelse med den offentlige høring. Planen kan ikke påklages
efter den endelige vedtagelse efter høringsperioden.

Økonomi
Kloakanlægget frem til skel finansieres af Randers Spildevand A/S, medmindre tredjemand ønsker at påbegynde
kloakeringen af området, inden dette tillæg til spildevandsplanen træder i kraft. Randers Spildevand A/S kan overtage
kloakanlægget i offentligt område, hvis der forinden anlæggelsen af kloakanlægget er indgået en aftale mellem Randers
Spildevand A/S og tredjemand. Private ledningsanlæg finansieres af grundejer.
Miljømæssige hensyn er indarbejdet i planen. Planforslaget vurderes ikke at kunne få væsentlig indvirkning på miljøet og
er derfor ikke omfattet af krav om miljøvurdering af planer. Vurderingen er begrundet i en gennemført screening af
tillægget. Screeningen er vedlagt. Beslutning om at nærværende tillæg ikke kræver miljøvurdering kan påklages til Natur-
og Miljøklagenævnet for så vidt angår retlige spørgsmål.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at forslaget om tillæg til spildevandsplanen godkendes og offentliggøres,



at forslaget skal forelægges miljø- og teknikudvalget til endelig godkendelse efter offentlighedsfasen,

at byrådet erklærer, at man, med henblik på at gennemføre nærværende plan, er indstillet på at foretage fornødne
arealerhvervelser, samt erhvervelser af rådigheder, ved ekspropriation i overensstemmelse med reglerne i lov om
miljøbeskyttelse, og

at der ikke foretages en miljøvurdering af planen efter lov om miljøvurdering af planer og programmer.

Miljø- og teknikudvalget, 21. januar 2016, pkt. 3:
Indstilles tiltrådt.

Steen Bundgaard (A) deltog som stedfortræder for Iben Sønderup (A).

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 49:
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt.

Bilag

Bilag 2 - Kort

Bilag 3 - Deloplande - plan

Bilag - Screening for miljøvurdering

Forslag om tillæg til spildevandsplan - nr. 34



Punkt 52: Forslag om tillæg til spildevandsplanen om separering af
kloakken i Helstrup. Vedtagelse af forslag til offentliggørelse.

06.00.05-P16-4-15

Resume
Forslag om tillæg nr. 33 til spildevandsplanen fastlægger, at kloakeringen i Helstrup skal ændres fra fælleskloakering til
separatkloakering. Der planlægges etableret regnvandsbassin ved Helstrup. Forslaget forelægges til godkendelse,
hvorefter det offentliggøres.

Sagsfremstilling
Ifølge Randers Kommunes vandhandleplan skal der i 2016 igangsættes en indsats til forbedring af den eksisterende
udledning til Elbæk fra fællessystemet i Helstrup. Indsatsen er fastsat som følge af Statens vandplaner og skal bidrage til
at forbedre vandkvaliteten.

Forslaget om tillæg til spildevandsplanen omfatter ændring af kloakeringen i Helstrup. På nuværende tidspunkt er byen
fælleskloakeret og ved større regnskyl udledes der spildevand opblandet med regnvand til det lokale vandløb Elbæk.
Fællessystemerne ejes af Randers Spildevand A/S. Kloakeringen ændres til separatkloakering, hvor spildevandet fortsat
ledes til rensning på Langå Renseanlæg. Regnvand udledes til Elbæk efter rensning i nyt regnvandsbassin. Tillægget er
vedlagt som bilag.

I mindre områder er der mulighed for, at regnvandet kan håndteres på de enkelte grunde, hvis alle grundejerne i
områderne er enige heri. Det er en forudsætning, at der opnås enighed mellem Randers Spildevand A/S og alle grundejere
i de enkelte områder om at udtræde af kloakforsyningen for overfladevand. Der vil da kunne ske tilbagebetaling af op til
40 % af et tilslutningsbidrag fra Randers Spildevand A/S til grundejeren. Det betyder samtidig, at Randers Spildevand A/S
kan undlade at etablere regnvandsledning på en strækning og frem til ejendommene. Det er en forudsætning, at
jordbunden er egnet til nedsivning. Såfremt der opnås mulighed for håndtering af regnvand på grundene i de enkelte
områder, vil spildevandsplanen blive ændret i overensstemmelse hermed uden fornyet politisk behandling. Hvis der ikke
bliver enighed, vil områderne blive separatkloakeret. Andre mindre områder planlægges spildevandskloakeret.

De enkelte grundejere vil få en frist på ca. 6 måneder til ændring af deres kloaksystem efter, at Randers Spildevand har
afsluttet arbejdet på den offentlige del af afløbssystemet. Den endelige frist fastsættes i et påbud fra Miljø og Teknik.

Gennemførelse af de beskrevne tiltag kræver en ændring af spildevandsplanen svarende til vedlagte forslag om tillæg.
Tillægget skal offentliggøres i en periode på 8 uger, hvor der er adgang til at kommentere forslaget. Grundejere som
berøres direkte af tillægget, vil blive kontaktet ved brev i forbindelse med den offentlige høring. Planen kan ikke påklages
efter den endelige vedtagelse efter høringsperioden.

For at kunne etablere nyt regnvandsbassin og pumpestationer skal Randers Spildevand erhverve arealer. Randers
Kommune ejer arealet, hvor der er planlagt nyt regnvandsbassin og det er vurderet, at der ikke er bindinger på arealet,
som hindrer etablering af bassinet. Areal til pumpestation på Helstrupvej 5 ejes af Randers Spildevand A/S. Randers
Spildevand A/S har en mundtlig aftale med grundejer om køb af arealer til pumpestation ved Elbækvej 3. Etablering af
regn- og spildevandsledninger til det eksisterende system vil medføre indskrænkninger på de berørte matrikler. Såfremt
der ikke kan indgås en frivillig aftale med grundejer, kan erhvervelse af arealer eller rådighed over arealer ske ved
ekspropriation i overensstemmelse med reglerne i miljøbeskyttelsesloven.

Økonomi
Projektet påregnes gennemført og finansieret af Randers Spildevand A/S, herunder evt. tilbagebetaling af
tilslutningsbidrag, hvor ejendomme udtræder af kloakforsyningen for overfladevand.

Projektet forventes opstartet i 2016.

De berørte grundejere skal selv gennemføre og betale de nødvendige ændringer af afløbssystemet på egen grund indenfor
en nærmere fastsat periode. Der vil være stor variation i udgifterne til ændringerne på egen grund. Ejendomme som
inddrages i kloakopland skal betale et tilslutningsbidrag jf. Betalingsvedtægten for Randers Spildevands
spildevandsanlæg.

Miljømæssige hensyn er indarbejdet i planen. Planforslaget vurderes ikke at kunne få en væsentlig indvirkning på miljøet,
udover de miljømæssige forbedringer som er beskrevet i planforslaget, og er derfor ikke omfattet af krav om
miljøvurdering af planer. Vurderingen er begrundet i en gennemført screening af tillægget. Screeningen er vedlagt.



Beslutning om at nærværende tillæg ikke kræver miljøvurdering, kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet for så vidt
angår retlige spørgsmål.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at forslaget om tillæg til spildevandsplanen godkendes og offentliggøres,

at forslaget forelægges miljø- og teknikudvalget til endelig godkendelse efter offentlighedsfasen,

at byrådet erklærer, at man, med henblik på at gennemføre nærværende plan, er indstillet på at foretage fornødne
arealerhvervelser samt erhvervelser af rådigheder ved ekspropriation i overensstemmelse med reglerne i lov om
miljøbeskyttelse, og

at der ikke foretages en miljøvurdering af planen efter lov om miljøvurdering af planer og programmer.

Miljø- og teknikudvalget, 21. januar 2016, pkt. 4:
Indstilles tiltrådt.

Steen Bundgaard (A) deltog som stedfortræder for Iben Sønderup (A).

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 50:
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt.

Bilag

Bilag 3 Kortbilag

Forslag om spildevandsplantillæg nr 33 Helstrup

Bilag 4 Skema deloplande - Plan

Bilag 5 Miljøscreening



Punkt 53: Byen til Vandet – orientering om inddragelsesproces samt
stillingtagen til den videre proces

01.00.05-P20-3-15

Resume
Inddragelsesprocessen for implementering af Vision 2021 med fokus på forundersøgelsen Byen til Vandet er afsluttet, og
borgernes forslag og idéer til den videre proces ligger klar til drøftelse i byrådet.

Forvaltningen foreslår, at byrådet udpeger scenarie 3 og 4 samt 4a som de scenarier, der skal fokuseres på i den videre
proces med konkretiserende undersøgelser. På baggrund af forundersøgelsen, borgerinddragelsesprocessen samt
uddybende konkretiserende undersøgelser forventes det, at byrådet på et mere oplyst grundlag vil kunne træffe beslutning
om valg af scenarie ultimo 2016.

Sagsfremstilling
Inddragelsesprocessen ORDET ER DIT

Byrådet besluttede på møde den 22. juni 2015 at igangsætte inddragelsesproces for implementeringen af Vision 2021 i
Randers midtby. I forhold til Byen til Vandet blev det besluttet, at der i inddragelsesprocessen skulle fokuseres på scenarie
3 (Bolværkslinjen og Engbroen), 4a (Klimabroen) og 4 (Klimabroen og Engbroen).

Inddragelsesprocessen har forløbet med 10 ugers debat fra lørdag den 8. august 2015 i Randers Ugen til søndag den 18.
oktober 2015 i efterårsferien. Byrådet drøftede borgerinddragelsens resultater og den videre proces på et temamøde den
26. november 2015.

I inddragelsesforløbet er borgere, interessenter og aktører blevet præsenteret for scenarierne fra Forundersøgelsen, og der
blev stillet spørgsmål til, hvilke fremtidsdrømme borgerne har for Randers, og hvilket scenarie byrådet skal vælge.

Formålet med borgerinddragelsen har været at søge en retning for at kunne forudsige, hvad borgerne har brug for nu, og
hvad de drømmer om i fremtiden. Den personlige dialog har været altafgørende i inddragelsesprocessen for at finde frem
til borgernes holdninger og meninger. Forvaltningen har haft fokus på at være til stede i byens rum og dér, hvor
kommunen kunne møde borgere, interessenter og aktører. Det har ikke været målet med inddragelsen at gøre alle enige,
men derimod at blive bevidste om sammen at skabe et fælles beslutningsgrundlag.

Byen til Vandet og udviklingen af Randers midtby har et udviklingsperspektiv på 25-30 år. Det gør det særligt vigtigt at
starte dialogen med borgere og interessenter tidligt, og udbyttet har dels været en større forståelse og et ejerskab blandt
borgere, interessenter og aktører for udviklingen i Randers midtby og dels konkrete input til byudviklingen.

Der er udarbejdet en opsamlende rapport, som er et overblik og et nuanceret resume af den samlede
borgerinddragelsesproces. Inddragelsen har ikke taget udgangspunkt i en vanlig høringsproces alene med skriftlige bidrag
fra borgerne. Den opsamlende rapport er derfor primært et resultat af det, forvaltningen har hørt og forstået i dialogen med
borgerne, hvor den objektive tilgang til at citere borgerne præcist og korrekt har været i højsædet. Rapporten Byen til
Vandet Borgerinddragelsen ORDET ER DIT er i bilag 1.

Inddragelsesprocessen har omfattet følgende 5 temaer:
1. INTERVIEWRÆKKE

29 interviews med 40 af byens interessenter og aktører

2. WORKSHOPS

3 dialogmøder for seniorer, børnefamilier og unge
2 workshops med højskole- og skoleelever og 1 udstilling af deres modeller for fremtidens Randers i Rådhusets
forhal

3. OPEN LAB

17 dage med udstilling i Træløberen på Østervold med ca. 700 besøgende til debat
2 byvandringer langs vandet
117 spørgeskemaer udfyldt til børneloppemarked i efterårsferien på Østervold



25 oplæg for foreninger, skoler, aktører, interessenter, forvaltning, byråd mv.

4. EVENTS OG MIDLERTIDIGE AKTIVITETER

1 bylivskasse på Østervold og 1 opholdslandskab på havnen som midlertidige muligheder for at tage ophold på
steder i byen, der i dag ikke anvendes og er passive byrum
8 infostandere i midtbyen

5. VIRTUELT MØDERUM

2 fotokonkurrencer på facebook
72 dages digital debat på byentilvandet.dk og kommunens facebookside

Den videre proces

Det er samlet set forvaltningens vurdering, at de fleste borgere og interessenter gerne vil tale om "Byen til vandet" og
udviklingen af Randers midtby. Det er ikke spørgsmålet om, hvad der kommer til at ske, der nødvendigvis har været
debatteret, men at der sker noget i byen og at udviklingen ikke udskydes. Langt hovedparten af de adspurgte borgere og
interessenter peger på vigtigheden af at tænke i en samlet vision for byen, som man gennem delprojekter får realiseret. En
del af borgernes spørgsmål gik på, hvordan bydelen mere præcist vil blive udformet, og hvor bl.a. de trafikale forbindelser
præcist skulle placeres, den fremtidige trafikafvikling samt konsekvenser i forhold til eksisterende byområder. For at
kunne belyse dette nærmere anbefaler forvaltningen, at der i den videre proces foretages konkretiserende undersøgelser,
inden der tages stilling til valg af scenarie, og der udarbejdes en egentlig samlet planlægning.
Byrådet besluttede på møde den 31. august 2015 (punkt 196) at igangsætte en undersøgelse af potentialer for øget
befolkningstilvækst i forbindelse med byudviklingsprojekt Byen til Vandet. Randers Kommune er af Realdania blevet
udvalgt til at indgå i en finansieret SMILE-analyse (Simulation Model for Individual Lifecyrcle Evaluation), som er en
dynamisk mikrosimulationsmodel med udgangspunkt i befolkningsanalyser gennem registerdata for personspecifikke
karakteristika, herunder f.eks. husstandsstørrelser, uddannelse, socioøkonomi mv. Det er hensigten at SMILE-analysen
skal ligge til grund for videre undersøgelser for potentialerne for øget befolkningstilvækst, som igangsættes, når analysen
foreligger - forventeligt i foråret 2016.
Forvaltningen har udarbejdet muligheder for procesplaner med rækkefølgeplaner for den videre proces med
konkretiserende undersøgelser, der skal skabe grundlaget for byrådets endelige beslutning om hvilket scenarie, der bedst
får byen til vandet og skaber en langsigtet holdbar byudvikling for fremtidens Randers. Forslag til procesplanerne er i
bilag 2.
Der er vist procesplaner, der spænder fra, at byrådet ikke foretager et valg af scenarie/er på nuværende tidspunkt til, at
byrådet konkret vælger f.eks. scenarie 4. Forvaltningen foreslår, at byrådet med baggrund i drøftelserne på temamødet den
26. november 2015 udpeger scenarie 3 og 4 samt 4a som de scenarier, der skal fokuseres på i den videre proces med
konkretiserende undersøgelser. På baggrund af forundersøgelsen, borgerinddragelsesprocessen samt efterfølgende
uddybende konkretiserende undersøgelser forventes byrådet - på et mere oplyst grundlag - hermed at kunne træffe
beslutning om endeligt valg af scenarie ultimo 2016.
Forvaltningens anbefalinger til den videre proces er, at der inden endeligt valg af scenarie igangsættes infrastrukturelle
undersøgelser af de valgte scenarier med henblik på at undersøge trafikafvikling og udformning af de trafikale
forbindelser, infrastrukturøkonomi, visualisere og skitsere hvordan nye vejforbindelser kan udformes og placeres i forhold
til landskab, omgivelser og natur samt undersøge, hvordan de nye vejforbindelser vil kunne påvirke øvrige
udviklingsområder i nærheden. Derudover anbefales det, at der foretages konkretiserende undersøgelser af
klimatilpasningsløsninger for de områder, der ikke er omfattet af de indgåede aftaler mellem Randers Kommune og
Randers Spildevand om medfinansiering af klimatilpasning, hvilket bl.a. omfatter mulighed for medfinansiering af
dæmning og højvandssikring ved det nordlige havnebassin og omdannelse af Østervold til byrum med integrerede
skybrudsveje. Til orientering undersøger forvaltningen pt. muligheder for ekstern finansiering til undersøgelser af disse
klimatilpasningsløsninger, som forventes afklaret medio 2016.
Realisering af scenarierne vil medføre udgifter for kommunen. De økonomiske konsekvenser er i forundersøgelsen belyst
gennem beregninger af totaløkonomien, der rummer estimerede udgifter samt estimerede indtægter, som det på
forundersøgelsesstadiet er muligt at anslå. Formålet med dette var at kunne sammenligne totaløkonomien i scenarierne,
ikke at fastlægge en decideret projektøkonomi. Der er således ikke tale om eksakte tal, men et overordnet overblik over
indtægtsmuligheder og omkostningsposter, som indgår i hvert af de 6 scenarier samt nutidsværdien, heraf set over den
samlede udviklingsperiode på ca. 30 år, hvilket giver mulighed for at sammenligne de enkelte scenarier indbyrdes.

Det er forvaltningens vurdering, at der i forbindelse med de videre undersøgelser bør ske en præcisering af såvel
indtægter som udgifter, så der udarbejdes en mere præcis anlægsøkonomi for de valgte scenarier som grundlag for
beslutningen. Som udgangspunkt for alle undersøgelserne vil forvaltningen fortsat have fokus på at skabe flest mulige
potentialer for synergier mellem investeringer i byudvikling, klimatilpasning, trafikale løsninger og adgangen til naturen
med afsæt i et overblik over den samlede totaløkonomi. Da det prismæssige omfang af denne del af opgaven endnu ikke



er afklaret, kan det ikke på nuværende tidspunkt vurderes, om de økonomiske undersøgelser kan rummes inden for den
foreslåede anlægsbevillingssum.

Økonomi
Der er i alt afsat et budget vedrørende projekt Byen til Vandet på 32,5 mio. kr. i 2015-2019, hvoraf byrådet har besluttet at
afsætte 500.000 kr. pr. år i 2015-18 til projektledelse. Der er et restbudget for projekt Byen til Vandet på 7 mio. kr. i 2016,
4,5 mio. kr. i 2017, 7 mio. kr. i 2018 og 12 mio. kr. i 2019. Budgettet kan anvendes til infrastruktur, byrum, ombygninger
og midlertidige aktiviteter som en del af omdannelsen, men også til borgerinddragelse og projektudvikling med henblik på
at opfylde byrådets vision om at forbinde midtbyen med vandet.

For at iværksætte konkrete, fagspecifikke og tekniske undersøgelser, som beskrevet i bilag 2 af trafikafvikling og dennes
udformning, visualisering af infrastruktur og infrastrukturøkonomi foreslår forvaltningen, at der gives en anlægsbevilling
på 1,0 mio. kr. til konsulentbistand til konkretiserende undersøgelser i 2016. Forvaltningen er endnu ikke bekendt med
undersøgelsernes prismæssige omfang, hvorfor bevillingens størrelse er et foreløbigt estimat. Restbudgettet for projekt
Byen til Vandet i 2016 vil herefter være på 6 mio. kr.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at orienteringen om borgerinddragelsen for implementering af Vision 2021 med fokus på Byen til Vandet tages til
efterretning,

at der i den videre proces med konkretiserende undersøgelser alene fokuseres på scenarie 3, 4 og 4a jf. procesplan A i
bilag 2, og

at der gives en anlægsbevilling på 1,0 mio. kr. til konsulentbistand til konkretiserende undersøgelser finansieret af det
afsatte rådighedsbeløb til Byen til Vandet i 2016.

Miljø- og teknikudvalget, 21. januar 2016, pkt. 5:
Indstilles tiltrådt.

Steen Bundgaard (A) deltog som stedfortræder for Iben Sønderup (A).

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 51:
Indstilles tiltrådt med 8 stemmer for. Bjarne Overmark tog forbehold.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt med 29 stemmer for. Velfærdslisten og Bjarne Overmark undlod at stemme.
Et ændringsforslag fra Radikale Venstre om, at beslutningen omkring valg af scenarie afventer infrastrukturøkonomi vedr.
broalternativers reelle kostpris, blev forkastet med 2 stemmer for og 27 stemmer imod. Radikale Venstre og Det
Konservative Folkeparti stemte for. Velfærdslisten og Bjarne Overmark undlod at stemme.
Et ændringsforslag fra Radikale Venstre om, at Hafen City-model alternativet inkluderes i vurderings portefølje; i hvilken
en østligere bro/tunnel-forbindelse også inkorporeres, blev forkastet med 6 stemmer for og 25 stemmer imod. For stemte
Beboerlisten, Radikale Venstre, Velfærdslisten og Det Konservative Folkeparti.
Et ændringsforslag fra Radikale Venstre om, at endelig beslutning omkring udvælgelse af scenarie træffes af Randers
byråd i næste valgperiode (år 2018 - 2021) for derved at sikre et reelt, bredt og bomstærkt ejerskab blandt byrådets partier
og lister - hvilket er et vigtigt succes-kriterium på lang sigt – blev forkastet med 2 stemmer for og 28 stemmer imod. For
stemte Radikale Venstre og Bjarne Overmark. Velfærdslisten undlod at stemme.

Bilag

RAPPORT - BORGERINDDRAGELSEN ORDET ER DIT

Den videre proces



Punkt 54: Forslag til kommuneplantillæg nr. 20 Revision af
kommuneplanens retningslinjer og rammer for detailhandel – vedtagelse af
forslag til offentliggørelse

01.02.15-P15-2-14

Resume
Økonomiudvalget har den 10. november 2014 igangsat en temarevision af kommuneplanens retningslinjer og rammer for
detailhandel.
Revisionen gennemføres på baggrund af en aftale med Naturstyrelsen i forbindelse med den endelige vedtagelse af
Kommuneplan 2013.
Kommuneplantillægget omhandler primært en reducering i antallet af bydelscentre og ændring i afgrænsningen af
detailhandelsområder i Randers by. Derudover skabes der nye muligheder for detailhandel i Assentoft, fastlægges nye
retningslinjer for placering af enkeltstående butikker og fastsættes en mindste butiksstørrelse for nye butikker i
aflastningscenteret.

Forslaget skal i offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har den 10. november 2014 (punkt 236) igangsat en temarevision af kommuneplanens retningslinjer og
rammer for detailhandel. Revisionen gennemføres på baggrund af en aftale med Naturstyrelsen i forbindelse med den
endelige vedtagelse af Kommuneplan 2013, hvor styrelsen frafaldt sin indsigelse under forudsætning af, at kommunen
efterfølgende reviderede kommuneplanens retningslinjer og rammer for detailhandel. Indsigelsen var foranlediget af en
uoverensstemmelse mellem antallet af bydelscentre i detailhandelsmæssig sammenhæng og reelle bydele i Randers by.
Fordebat
I forbindelse med revisionen har forvaltningen afholdt en fordebat, hvor alle med interesse i sagen har haft mulighed for
at fremsende idéer og forslag. Forvaltningen har i forbindelse med fordebatten og de efterfølgende politiske drøftelser
modtaget flere forslag og bemærkninger til detailhandelsrevisionen, herunder en række konkrete ønsker om butikker. Der
er udarbejdet et notat vedrørende de indkomne forslag og konkrete ønsker om detailhandel, som kan ses i bilag 1.
Tidligere politisk behandling
Forvaltningen fremlagde de indledende anbefalinger til revisionen til drøftelse på et fællesmøde for miljø- og
teknikudvalget og erhvervs- og landdistriktsudvalget den 20. maj 2015. På baggrund af mødet valgte forvaltningen at
fremlægge de ændringsforslag, der gav mest anledning til debat til politisk behandling.
Byrådet behandlede på mødet den 26. oktober 2015 (punkt 291) en række konkrete ændringsforslag i forhold til
kommuneplanens nuværende rammer og retningslinjer. Byrådets beslutninger til ændringer er efterfølgende blevet
indarbejdet i forslag til kommuneplantillæg 20.
På baggrund af ovenstående har forvaltningen udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg 20. Tillægget er i bilag 2.
Kommuneplantillæggets indhold
Kommuneplantillægget indeholder et forslag til ændring af detailhandelsstrukturen i Randers by. Kommuneplantillægget
består af hovedstruktur, retningslinjer, rammer for detailhandel samt redegørelse i overensstemmelse med planlovens
krav. Antallet af bydelscentre reduceres fra de nuværende 14 til 8. De 6 bydelscentre der udgår, nedgraderes til
lokalcentre, hvoraf et opdeles i to lokalcentre. Samtidig sker der flere steder en kraftig reduktion i de enkelte
bydelscentres og lokalcentres afgrænsning, så arealer, der primært består af boliger, og ikke er egnet til detailhandel,
udgår.
Butiksstørrelserne fastholdes som udgangspunkt, bortset fra en mindre forøgelse i størrelsen på dagligvarebutikker i
bydelscentrene Vorup, Kristrup, Romalt og Nyvang, så der kan etableres mellemstore supermarkeder på 1500-2000 m2.
For bydelscentrene Over Hornbæk og Helsted fastlægges der jf. tidligere politisk beslutning nye rammer, der ikke længere
giver mulighed for dagligvarebutikker på over 500 m2.
Enkeltstående butikker
Den nuværende retningslinje for placering af dagligvarebutikker udenfor detailhandelsområder langs indfaldsveje udgår.
Retningslinjen er ikke længere relevant, idet planlovens bestemmelser for placering af enkeltstående butikker samt praksis
kun giver meget få muligheder for at placere enkeltstående dagligvarebutikker i Randers by. Retningslinjen ændres, så
den i stedet består af krav om, at der er mindst 500 m til nærmeste anden butik eller butiksområde, at der kan redegøres
for, at butikken kun forsyner lokalområdet, at der kan sikres en sikker og hensigtsmæssig trafikafvikling og at der tages
særlige hensyn til naboer i forhold til støj og belysning. Nye dagligvarebutikker over 500 m² uden for butiksområder vil
som udgangspunkt kræve en ny lokalplan, som inden igangsætning forelægges til politisk stillingtagen.
Assentoft
Kommuneplantillægget åbner op for nye muligheder i Assentoft. Der udlægges en ny bymidte i Assentoft med en mere
central placering ved Skovvangsvej. I den nye bymidte er der optimale rammer for at skabe et sammenhængende



centerområde, med både detailhandel og servicefunktioner. Den eksisterende bymidte nedgraderes til lokalcenter. Udover
den nye bymidte udlægges der et nyt lokalcenter i Drastrup. Lokalcentret omfatter den nedlagte servicestation og skaber
mulighed for, at ejendommen kan anvendes til dagligvarebutik.
Aflastningscenter
I aflastningscentret fastlægges der i retningslinjerne, en minimumsbutiksstørrelse for nye butikker på 500 m2. De mindre
butikker vil dermed i større grad blive henvist til bykernen og dermed støtte bestræbelserne for at gøre bymidten mere
attraktiv.
Der er i aflastningscenteret i Paderup en restramme til butiksformål på i alt ca. 17.000 m². Heraf er de 10.000 m²
restramme reserveret til en evt. udvidelse af Randers Storcenter jævnfør lokalplan 549 - Butikker i Paderup. For at sikre
en hensigtsmæssig udnyttelse af detailhandelskvadratmetrene, samles de i kommuneplanen i én samlet ramme og kan
dermed anvendes i hele aflastningscentret - dvs. også i området vest for Merkurvej. Udmøntning af dette forudsætter
vedtagelse af en ny lokalplan.
Landsbyer og mindre bysamfund.
I afgrænsede landsbyer med mere end 200 indbyggere, der ikke indeholder områder til detailhandel, udpeges nye
lokalcentre. Afgrænsningen af de enkelte lokalcentre følger landsbyafgrænsningen. Der fastlægges maksimale
butiksstørrelser for de enkelte butikker på 500 m2. Dette vil give mulighed for etablering af små butikker i landsbyerne til
lokalområdet.
Ingen delegation
Forvaltningen vurderer, at endelig vedtagelse af kommuneplantillægget ikke kan delegeres, idet det indeholder væsentlige
ændringer i kommuneplanen og derfor skal vedtages i byrådet.

Økonomi
Kommuneplantillægget vurderes ikke at kunne få væsentlig indvirkning på miljøet, og anses derfor ikke at være omfattet
af krav om miljøvurdering idet:

Det ikke berører beskyttet eller sårbar natur.
Butiksområder er udlagt hvor der i forvejen er en god infrastruktur, og dermed ikke medfører væsentlige ændringer
i trafikken.
Der hovedsagligt er tale om mindre ændringer, og primært reduktioner i butiksområderne.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at forslag til kommuneplantillæg 20 vedtages til offentlig høring i 8 uger, og

at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering af kommuneplantillægget.

Miljø- og teknikudvalget, 21. januar 2016, pkt. 7:
Indstilles tiltrådt.

Steen Bundgaard (A) deltog som stedfortræder for Iben Sønderup (A).

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 52:
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt med 29 stemmer for og 1 stemme imod. Velfærdslisten stemte imod. Jens Laursen undlod at stemme.
Velfærdslisten bemærkede følgende: ”Velfærdslisten stemmer imod, fordi vi finder, at det er forkert at lave et nyt
lokalcenter i Drastrup, idet det risikerer at skade det lokale handelsliv i Assentoft.”

Bilag

Notat om indkomne bemærkning i.f.m for-offentlighedsfasen samt øvrige forespørgsler om butikker

Forslag kommuneplantillæg 20



Punkt 55: Byggemodning ved Munkdrup, Lokalplan 600 etape II -
ansøgning om anlægsbevilling

13.06.04-S00-1-15

Resume
Forvaltningen foreslår, at byggemodning af grunde ved Munkdrup, Landsbyen, lokalplan 600 etape II igangsættes, og der
ansøges derfor om anlægsbevilling.

Sagsfremstilling
For at opfylde boligudbygningsprogrammet foreslår forvaltningen, at byggemodning af etape 2 af området indenfor
lokalplan 600 ved Munkdrup igangsættes. Første etape er byggemodnet i 2015 og grundene er ved at blive udbudt til salg.
Se vedhæftede kortbilag.

Byggemodningsarbejderne omfatter etablering af veje, stier, belysning, afvanding, grønne områder, støjvolde mm. samt
endelig færdiggørelse.

Anlægsbevilling til forlægning af Munkdrupvej og etablering af støjvold, som behandles i en anden sag, hænger sammen
med byggemodning af etape 2.

Økonomi
Byggemodningen anslås overslagsmæssigt at koste ca. 8,1 mio. kr.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at der, finansieret af det foreløbige rammebeløb "Munkdrup" under boligformål på jordforsyningsbudgettet i 2016, gives
en anlægsbevilling med rådighedsbeløb i 2016 på 8,1 mio. kr. til gennemførelse af byggemodningen.

Miljø- og teknikudvalget, 21. januar 2016, pkt. 17:
Indstilles tiltrådt.

Steen Bundgaard (A) deltog som stedfortræder for Iben Sønderup (A).

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 53:
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Sagen sendt tilbage til fornyet behandling i Miljø- og Teknik-udvalget.
Sagerne 55 og 56 blev behandlet sammen.

Bilag

Delområde I, etape II, Munkdrup

Principdrøftelse vedr. byggemodninger



Punkt 56: Forlægning af Munkdrupvej. Ansøgning om anlægsbevilling og
afholdelse af åstedsforretning.

05.00.00-P20-4-15

Resume
Der søges om anlægsbevilling til forlægning af Munkdrupvej og etablering af støjvolde samt bemyndigelse til afholdelse
af åstedsforretning.

Sagsfremstilling
Med henblik på at kunne aktivere yderligere byggemuligheder i Munkdrup (Munkdrup etape II se anden sag på denne
dagsorden), herunder en række storparceller til f.eks. alment byggeri eller privat tæt lavt byggeri, er der behov for
etablering af yderligere støjvold langs med E45 i overensstemmelse med masterplanen for Munkdrup. Samtidig vil det
medvirke til at gøre området yderligere attraktivt, hvis den nuværende adgangsvej til området, Munkdrupvej forbedres.

Med færdiggørelsen af det nordlige hængsel og den forbedrede tilslutning til E45 er området attraktivt for borgere, som
skal pendle til f.eks. Skejby og Århus N. Den nuværende Munkdrupvej er nedslidt, meget smal og forløber igennem
landsbyen Munkdrup, hvor trafikken ikke er hensigtsmæssig. Derfor indeholder projektet en forlægning af vejen uden om
Munkdrup by parallelt med den planlagte støjvold.

Placering af støjvold, forlægning af Munkdrupvej samt byggemodningsetaper fremgår af kortbilaget.

Vejanlægget og støjvoldene berører 2 privatejede arealer foruden kommunens egne arealer, så det vil være nødvendigt at
erhverve areal til anlæggene.

Økonomi
Der er afsat 12,1 mio. kr. på Jordforsyningsbudgettet for 2016 til forlægning af Munkdrupvej og etablering af støjvolden,
jorderhvervelse, undersøgelser, rådgivning, landinspektøromkostninger mm.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget samt økonomiudvalget.

at der gives en anlægsbevilling på 12,1 mio. kr. til udførelse af arbejderne i 2016, og

at forvaltningen bemyndiges til at afholde åstedsforretning til forberedelse af ekspropriation af arealer, oversigtsarealer
m.v. i forbindelse af anlæggelse af vejanlægget herunder støjvolde, bassiner og areal til evt. letbane.
 

Miljø- og teknikudvalget, 21. januar 2016, pkt. 18:
Indstilles tiltrådt.

Steen Bundgaard (A) deltog som stedfortræder for Iben Sønderup (A).

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 54:
Fremsendes til byrådets behandling.
Forvaltningen udarbejder notat med afklaring af spørgsmål.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Sagen sendt tilbage til fornyet behandling i Miljø- og Teknik-udvalget.
Sagerne 55 og 56 blev behandlet sammen.

Bilag

Kortbilag Munkdrup

Baggrundsnotat Munkdrup, støjvold, forlægning af vej mv.



Punkt 57: Ansøgning om planlægning for et revideret projekt for vindmøller
ved Binderup

01.16.00-P20-1-13

Resume
Planforslag for 7 stk. 150 m høje vindmøller ved Binderup har været i offentlig høring i 2014. Byrådet besluttede den 8.
juni 2015, at planer for et reduceret projekt for 5 stk. 150 m høje vindmøller ikke skulle vedtages endeligt. Der foreligger
nu et revideret projekt for 5 stk. 130 m høje vindmøller inden for samme lokalplanområde, dog søges de enkelte møller
placeret andre steder inden for lokalplanområdet i forhold til tidligere.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har den 18. november 2015 modtaget en ansøgning fra lodsejere i området ved Binderup om et revideret
projekt for 5 stk. 130 m høje vindmøller ved Binderup. Ansøgningen fremgår af bilag 1 inkl. tilhørende oversigtskort og
støjberegninger samt beregninger af skyggekast.

Det reviderede projekt overholder de gældende regler for støj og mindste afstand til naboer på 520 m svarende til 4 gange
møllernes højde. Den faktiske afstand fra møllerne i det reviderede projekt er mere end 910 m til nærmeste nabo, hvilket
svarer til mere end 7 gange møllernes højde.

Det reviderede projekt ligger inden for den gældende kommuneplanramme for etablering af 150 m høje vindmøller ved
Binderup. Byrådet har besluttet, at kommuneplanens rammer for vindmøller skal revideres, men det er endnu ikke
fastlagt, hvordan denne revision skal findes sted.

Planforslag for 7 stk. 150 m høje vindmøller ved Binderup har været i offentlig høring i 2014. I løbet af høringen blev der
fra Staten nedlagt veto imod de to nordligste møller pga. nærhed til en kirke. Byrådet besluttede den 8. juni 2015, at de
endelige planer for et reduceret projekt med de 5 resterende 150 m høje møller ikke skulle vedtages endeligt.

Ansøgningen om det reviderede projekt ligger inden for det område, der gennem forslag til lokalplan 574 og forslag til
kommuneplantillæg 5 blev foreslået udlagt til 150 m høje vindmøller. Ansøger oplyser, at de ønsker at få fremsat
lokalplanen til fornyet politisk behandling, dog så lokalplanens bestemmelser om totalhøjde og navhøjde opdateres.

Der kan som udgangspunkt foretages mindre ændringer ved den endelige vedtagelse af en lokalplan. Omfanget af disse
ændringer afhænger af, om ændringerne er så omfattende, at der reelt foreligger et nyt planforslag og behov for fornyet
borgerinddragelse. Dette skal bl.a. vurderes i forhold til planforslagets præcision, herunder om der vil kunne dispenseres
til lignende ændringer efter lokalplanens vedtagelse. Der er store krav til præcision i planlægning for vindmøller. Dette
gælder ikke mindst, når lokalplaner skal fastlægge præcist, hvor nye møller må opstilles, samt når lokalplanforslaget har
været i høring med en kombineret miljørapport og VVM for det konkrete projekt.

Selvom det reviderede projekt er reduceret fra 7 stk. 150 m høje møller til 5 stk. 130 m høje møller, så søges de nye
møller nu opført på andre placeringer, end det som fremgår af de tidligere offentliggjorte planforslag. Ændringer i
placering af møller kan ses i bilag 2. Det er forvaltningens vurdering, at de ændrede placeringer af de ansøgte møller
medfører, at der i planlovens forstand er tale om et nyt projekt, som kræver vedtagelse af et nyt lokalplanforslag, et nyt
forslag til kommuneplantillæg - for et reduceret område til det konkrete projekt, og en ny miljørapport samt en ny
offentlig høring på mindst 8 uger.

Sødring Udbyhøj Borgerforening har den 1. december 2015 indsendt bemærkninger til evt. ny planlægning for vindmøller
ved Binderup. Disse fremgår af bilag 3.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

at der træffes beslutning om, hvorvidt der skal igangsættes ny kommune- og lokalplanlægning og udarbejdes en ny
miljørapport for en realisering af et projekt for 5 stk. 130 m høje vindmøller ved Binderup.

Miljø- og teknikudvalget, 10. december 2015, pkt. 227:



Udsat.

Miljø- og teknikudvalget, 21. januar 2016, pkt. 6:
Frank Nørgaard (O) foreslog, at beslutningen udsættes til efter vindmølleplanen er vedtaget. For forslaget stemte Steen
Bundgaard (A) og Torben Hansen (A), imod stemte Frank Nørgaard (O), Kim Kristensen (L), Jens Peter Hansen (V),
Christian Brøns (V) og Lars Søgaard (V).

Det blev besluttet, at der skal igangsættes ny kommune- og lokalplanlægning og udarbejdes en ny miljørapport for en
realisering af et projekt for 5 stk. 130 m høje vindmøller ved Binderup.

For dette stemte Frank Nørgaard (O), Kim Kristensen (L), Jens Peter Hansen (V), Christian Brøns (V) og Lars Søgaard
(V). Steen Bundgaard (A) stemte imod og Torben Hansen (A) tog forbehold.

Steen Bundgaard (A) begærede sagen i byrådet.

Steen Bundgaard (A) deltog som stedfortræder for Iben Sønderup (A).

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 55:
Et forslag om, at der skal igangsættes ny kommune- og lokalplanlægning og udarbejdes en ny miljørapport for en
realisering af et projekt for 5 stk. 130 m høje vindmøller ved Binderup, blev indstillet tiltrådt med 6 stemmer for og 3
stemmer imod. For stemte Claus Omann Jensen, Louise Høeg, Jens Peter Hansen, Susanne Ringe Sørensen, Bjarne
Overmark og Frank Nørgaard. Henning Jensen Nyhuus, Torben Hansen og Leif Gade stemte imod.
Et forslag om, at beslutningen udsættes til efter vindmølleplanen er vedtaget, blev indstillet forkastet med 3 stemmer for
og 6 stemmer imod. For stemte Henning Jensen Nyhuus, Torben Hansen og Leif Gade. Claus Omann Jensen, Louise
Høeg, Jens Peter Hansen, Susanne Ringe Sørensen, Bjarne Overmark og Frank Nørgaard stemte imod.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Vedtaget med 27 stemmer for og 3 stemmer imod at sende sagen tilbage til forvaltningen, således at beslutningen udsættes
til efter vedtagelse af ny vindmølleplan. Beboerlisten stemte imod. Det Konservative Folkeparti undlod at stemme.
Et ændringsforslag fra Det Konservative Folkeparti om, at tilkendegive, at Binderup skal udgå af kommende revision af
vindmølleplan, blev forkastet med 1 stemme for og 27 stemmer imod. Det Konservative Folkeparti stemte for. Radikale
Venstre, Velfærdslisten og Socialistisk Folkeparti undlod at stemme.
Et ændringsforslag fra Velfærdslisten (vedlagt) blev forkastet med 4 stemmer for og 27 stemmer imod. For stemte
Beboerlisten og Velfærdslisten.
Ændringsforslaget var sålydende:
”Velfærdslisten foreslår, at det konkrete projekt droppes, og at byrådet i stedet principbeslutter at iværksætte en ny
demokratisk og strategisk planlægning på energiområdet, herunder en ny vindmølleplan, og at arbejde for stiftelsen af et
kommunalt VE-selskab.
Begge dele har til formål at sikre, at realiseringen af kommunens klimamål går hånd i hånd med lokaldemokratiske
hensyn.
Velfærdslisten vil således ikke slække på kommunens klimamål.  
Ændringsforslaget består af to elementer:  
1) En ny demokratisk og strategisk planlægning
Da vindmølleplanen blev til, anede de færreste borgere i de berørte områder noget som helst om, hvad der var på vej. Det
fandt de først ud af, da et færdigt forslag til opstilling af vindmøller blev sendt i høring - næsten som et fait accompli. 
At borgerne og lokalområderne ikke har været en del af den overordnede planlægning er en alvorlig mangel, der sætter
spørgsmålstegn ved vindmølleprojekternes demokratiske legitimitet. 
En anden alvorlig mangel er, at placeringen af vindmølleprojekterne snarere har styret af tilfældige investorers tilfældige
projekter end strategiske overvejelser om, hvad der er bedst for både kommunens små og store fællesskaber. 
Velfærdslisten insisterer imidlertid på, at grøn energi, herunder vindenergi, og lokaldemokratiske hensyn ikke behøver
være hinandens modsætninger. Tværtimod. Men det kræver, at planlægningen foregår på et demokratisk og strategisk
grundlag, og at fælles interesser prioriteres over private profitinteresser. 
Den demokratiske og strategiske planlægning skal være sikre: 
1) at vindmølleprojekterne forankres lokalt, 
2) store vindmølleparker frem for små, spredte samlinger af vindmøller, 
3) at kommunens klimamål realiseres og 
4) størst mulig afstand til beboelser, hvilket blandt andet skal ske via grundopkøb. 



Det skal i den forbindelse undersøges, om kommunen kan forære en andel af vindmøllerne til borgere i et berørt
lokalområde.
2) Et kommunalt VE-selskab 
Det kommunale VE-selskabs mål er først og fremmest at realisere målsætningerne angivet ovenfor. Derudover skal
selskabet sikre:
1) at evt. overskud geninvesteres i lokal udbygning af vedvarende energi, så vi undgår, at en stor del af overskuddet
genivesteres i udlandet og på andet end vedvarende energi,
2) at der bliver skabt flere lokale arbejdspladser inden for branchen for vedvarende energi, og
3) at det kommunale energiforbrug reduceres, hvilket frigør ressourcer til kerneydelserne.”
 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning af 18.11.15 om rev. projekt ved Binderup

Bilag 2 - Ansøgt projekt af 18.11.15 sammenlignet med tidl. projekt, 1-15.000

Bilag 3 - Bemærkninger fra Sødring Udbyhøj Borgerforening til evt. vindmølleprojekt i Binderup

Notat af 05.02.2016 vedr. afstande mellem vindmølleområder, Binderup.pdf



Punkt 58: Præsentation af licitationsresultat af idrætshal ved Langvang
2016

04.04.00-Ø00-1-15

Resume
Byrådet har den 1.10.2012 bevilget 20 millioner til etablering af en idrætshal på Langvang og ønskede at tage stilling til
det endelige projekt. Et licitationsresultat foreligger nu til godkendelse.

Sagsfremstilling
Som erstatning for den tidligere atletikhal på Viborgvej, har byrådet frigivet 20,4 mio. kr. (indeksreguleret) til etablering
af en idrætshal til atletik og andre idrætter. Byrådet besluttede endvidere, at det endelige projekt skulle forelægges byrådet
til godkendelse.
Der blev efter ønske fra Randers Freja Atletik arbejdet for, at hallen som noget nyt i Randers tilmed rummer en 200 meter
rundløbsbane. For at finansiere denne sammen med ønsket om at hallen også skal fungere som en multihal, blev projektet
opskaleret til et fondsegnet projekt. Sammen med Lokale og Anlægsfonden iværksatte kultur og fritidsafdelingen en
arkitektkonkurrence, som resulterede i projekt ”Smeltediglen”. Trods Smeltediglens nyhedsværdi lykkedes det ikke at
skaffe interesserede fonde og projektet blev skrinlagt.
På den baggrund påbegyndte forvaltningen i 2015 tegning af en idrætshal stadig med en 200 meter rundløbsbane. Hallen
skal anvendes som træningshal til atletik, men ved udformningen og indretningen er der lagt vægt på, at hallen også kan
anvendes til andre idrætter i videst mulige omfang. For at holde budgetrammen er der bygningsmæssigt arbejdet meget
med formen for derigennem at opnå mindst mulig volumen og der er taget udgangspunkt i en hal, der er godkendt til 600
personer til idrætsformål. Der vil således ikke være mulighed for at lave større events som eksempelvis koncerter.
Udenom denne 200 meter bane er der prioriteret plads til en træningsbane for handicapidrætten "Racerunning" (løb med
specialcykler til udøvere med spastiske lammelser). Der er i samråd med de primære fremtidige brugere af hallen lagt
vægt på, at netop disse pladskrævende faciliteter skal prioriteres frem for eksempelvis klublokaler og
styrketræningsfaciliteter.
Arkæologiske undersøgelser er foretaget og en lokalplan for Langvang er blevet udarbejdet og godkendt i byrådet 18.
januar 2016.
Efter en proces med et samarbejde med hallens primære brugere og rådgivende ingeniør blev hallen sat i licitation og
resulatet herfra er den 25.01.2016 godkendt kultur og fritidsudvalget og vedhæftet sagen.
Licitationsresultatet viser, at hallen kan bygges for 20.818.000 kr. Med et budget på 20,4 mio. er der brug for at reduceret
projektet svarende til 418.000 kr. Forvaltningen vil foretage dette efter drøftelse med rådgivende ingeniør.
Ved godkendelse af licitationsresultatet er projektet herefter klar til igangsættelse med en byggestart foråret 2016 og
indvielse efteråret 2016.

Økonomi
Afholdes af tidligere frigivne midler til projektet.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,

at projektet på baggrund af licitationsresultat godkendes

Økonomiudvalget, 1. februar 2016, pkt. 56:
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Anders Buhl-Christensen.

Beslutning
Tiltrådt.

Bilag

Licitationsresultat med budget idrætshal Langvang 2016



Punkt 59: Spørgsmål fra Bjarne Overmark, Beboerlisten, vedr. MRSA

00.01.00-G01-13-16

Sagsfremstilling
Bjarne Overmark, Beboerlisten, har i mail af 26. januar 2016 fremsendt følgende:
 
"Flertallet i Randers byråd, Venstre og Dansk Folkeparti, har med stemmerne 16 mod 15 (Konservative, Radikale,
Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Velfærdslisten og Beboerlisten) besluttet, at alle kommunale institutioner
skal garantere, at der er svin på menuen.
Beslutningen har vakt opsigt både lokalt, nationalt og internationalt.
Et af problemerne med svin, er at svinene i stigende omfang er smittet med MRSA som følge af præventiv tvangsfodring
af svinene med antibiotika, som har medført udviklingen af multi resistente MRSA-CC398 bakterier. Op imod 12000
danskere er nu smittet med MRSA-CC398, som blandt andet kan resultere i store sår, som ikke kan heles.
En del af de borgere som er ramt af MRSA-CC398, indlægges på sygehusene, hvor de gennemgår en meget
personalekrævende isolationsophold på enestuer jf. nedenhængte klip fra DR-Bornholms hjemmeside.
Samtidig har undersøgelser vist at 30% af det svinekød, der er i supermarkedernes kølediske er smittet med MRSA-
CC398.
På den baggrund anmodes borgmesteren om jf. Kommunestyrelseslovens § 9 og § 11 at besvare følgende spørgsmål på
byrådsmødet mandag d. 8.2.2016:
1. Hvor mange borgere i Randers Kommune har i hvert af årene 2011-2012-2013-2014 og 2015 været indlagt i isolation
på enestue på sygehuse fordi de er smittet med MRSA-CC398?
2. Da flertallet i Randers byråde, Venstre og Dansk Folkeparti, med stemmerne 16 mod 15 har besluttet at gøre det
obligatorisk at servere svinekød i de kommunale institutioner, bedes borgmesteren oplyse, hvor meget forbruget af
svinekød forventes at stige i de kommunale institutioner som følge af byrådsflertallets beslutning?
3. Agter at byrådsflertallet i anledning af beslutningen om obligatorisk svinekød i kommunale institutioner at iværksætte
yderligere bestræbelser med henblik på undgå yderligere spredning af de multi resistente MRSA-CC398 bakterier, som
kan være livsfarlige for syge/svækkede børn og andre syge/svækkede borgere, herunder ansatte? I givet fald: hvori består
de forebyggende bestræbelser?
4. Agter Randers Kommune i den forbindelse at oplyse borgerne om, hvilke svinebesætninger i Randers Kommune og
omliggende kommuner, der er smittet med MRSA-CC398 jf. den nye højesteretsdom
http://www.dr.dk/nyheder/indland/journalister-vinder-i-hoejesteret-nu-offentliggoer-vi-mrsa-smittede-svinefarme
5. Hvilke bestræbelser gør Randers Kommune allerede for forhindre at befolkningen smittes med MRSA-CC398 bakterier
– og i givet fald, hvilke yderligere bestræbelser agtes iværksat?
6. Beslutningen om svinekødspåbud har vakt international opsigt jf. http://www.sueddeutsche.de/panorama/debatte-um-
toleranz-daenische-stadt-zwingt-schulkantinen-dazu-schweinefleisch-anzubieten-1.2826678
7. Var det en tilsigtet virkning af byrådsflertallets beslutning, at Randers Kommune derved opnåede at blive brandet
lokalt, nationalt og internationalt som byen med Schweinefleisch-Zwang jf. bagsiden af Politiken søndag d. 24.1.2016:
http://politiken.dk/magasinet/sketiugen/ECE3029779/schweinefleisch-zwang/
8. Svinekødsbeslutning er jo en del af den omkonstitueringsaftale Venstre og Dansk Folkeparti (de forenede aftalebrydere)
indgik før sommerferien 2015, hvor udvalgsformændene Daniel Madie, Konservative, Kasper Fuhr, Velfærdslisten og
Bjarne Overmark, Beboerlisten blev politisk udrenset i strid med konstitueringsaftalen efter kommunalvalget i november
2013. Mener borgmesteren at forløbet efter aftalebruddet har gavnet Randers Kommune?"
 
 
 

Beslutning
Spørgsmål besvaret.

Bilag

Notatsvar på spørgsmål stillet af byrådsmedlem Bjarne Overmark vedr. MRSA

Status på MRSA 15 sep 2014 ver 12

http://www.dr.dk/nyheder/indland/journalister-vinder-i-hoejesteret-nu-offentliggoer-vi-mrsa-smittede-svinefarme
http://www.sueddeutsche.de/panorama/debatte-um-toleranz-daenische-stadt-zwingt-schulkantinen-dazu-schweinefleisch-anzubieten-1.2826678
http://www.sueddeutsche.de/panorama/debatte-um-toleranz-daenische-stadt-zwingt-schulkantinen-dazu-schweinefleisch-anzubieten-1.2826678
http://politiken.dk/magasinet/sketiugen/ece3029779/schweinefleisch-zwang/


Punkt 60: Spørgsmål fra Bjarne Overmark, Beboerlisten, vedr. folkeskolen

00.01.00-G01-16-16

Sagsfremstilling
Bjarne Overmark, Beboerlisten, fremsender i mail af 27. januar 2016 følgende:
 
"Borgmester Claus Omann Jensen skriver i et læserbrev med titlen" Timingen er nu" lørdag den 23 januar 2016:
"Her står vi nu stærkt: Ledigheden falder mere end på landsplan. Vores virksomheder skaber igen job. Vi har Danmarks
bedste folkeskole."
Beboerlisten anerkender at lærere, pædagoger og ledere gør et ihærdigt arbejde for at skabe en god folkeskole på trods af
særdeles vanskelige vilkår. Beboerlisten finder det også positivt, at borgmesteren tilsyneladende synes godt om
folkeskolen i Randers. Vi er imidlertid i tvivl om borgmesterens klarsyn og anmoder derfor borgmesteren om at
dokumentere, på hvilket grundlag han kan skrive "vi har danmarks bedste folkeskole"
Begrunder borgmesteren sin udtalelse i

at 20,5% af kommunens elever i 2015 fravælger folkeskolen og går i privatskole?
at medarbejdernes sygefravær fortsat er stigende og langt højere end landsgennemsnittet?
at et fortsat stigende antal lærere forlader folkeskolen og det er sværere at rekruttere lærere til ledige stillinger?
at eleverne udsættes for et markant højt antal vikarbesatte timer, ofte af uuddannede vikarer?
at elever jf. den nationale trivselsmåling trives bedst på mindre skoler? Kilde: http://www.ugebreveta4.dk/elever-
trives-bedst-paa-mindre-folkeskoler_20258.aspx 
at en rapport fra KORA om sårbare børn viser, at sandsynligheden for at opnå en acceptabel afgangsprøve i Randers
Kommune er en af de laveste i hele Danmark? Kilde: http://www.kora.dk/udgivelser/udgivelse/i11801/Saarbare-
boern---hvem-er-de,-hvor-bor-de,-og-hvordan-klarer-de-sig-i-skolen 

Anders Buhl Christensen udtaler "»Vi havde en ottende klasse med 8-9 elever og så er det ikke nemt at lave valgfag. På
skoler med 5-600 elever kan man måske tilbyde eleverne 10 valgfag, mens de mindste skoler kan tilbyde to,« siger han."
http://www.ugebreveta4.dk/elever-trives-bedst-paa-mindre-folkeskoler_20258.aspx 

Borgmesteren bedes oplyse, hvilke valgfag de enkelte overbygningsskoler udbyder, fagenes timetal og antal elever
fordelt på årgange, der vælger disse. For valgfag ud over den officielle valgfagsrække vedlægges de lokalt
udarbejdede beskrivelser og godkendelsen i kommunalbestyrelsen jf. ministeriets vejledning:
http://www.emu.dk/modul/valgfag-i-kommunerne-0%20 

 
Er det også borgmesterens vurdering jf svaret på ovenstående, at udbuddet af valgfag og elevernes mulighed for at vælge
disse, har stor betydning for elevernes oplevelse af en god skolegang?"

Beslutning
Spørgsmål besvaret.

Bilag

Notat vedr. spørgsmål om folkeskolen

http://www.ugebreveta4.dk/elever-trives-bedst-paa-mindre-folkeskoler_20258.aspx
http://www.ugebreveta4.dk/elever-trives-bedst-paa-mindre-folkeskoler_20258.aspx
http://www.kora.dk/udgivelser/udgivelse/i11801/saarbare-boern---hvem-er-de,-hvor-bor-de,-og-hvordan-klarer-de-sig-i-skolen
http://www.kora.dk/udgivelser/udgivelse/i11801/saarbare-boern---hvem-er-de,-hvor-bor-de,-og-hvordan-klarer-de-sig-i-skolen
http://www.ugebreveta4.dk/elever-trives-bedst-paa-mindre-folkeskoler_20258.aspx
http://www.emu.dk/modul/valgfag-i-kommunerne-0


Punkt 61: Spørgsmål fra Bjarne Overmark, Beboerlisten, vedr. den
økonomiske situation i Water & Wellness

00.01.00-G01-5-16

Sagsfremstilling
Bjarne Overmark, Beboerlisten, fremsender i mail af 8. januar 2016 følgende:
 
"Foranlediget af artiklen ”Økonomien er ude at svømme” bragt i Randers Amtsavis d. 7.1.2016 om Water &
Wellness/Vandlandet i Randers, anmodes borgmesteren om på byrådsmødet d. 18.1.2016, subsidiært på byrådsmødet
mandag d. 8.2.2016, at give en redegørelse for den økonomiske situation i Water & Wellness/Vandlandet i Randers,
herunder en redegørelse for Randers Kommunes forpligtelser og mulighed for at opfylde disse forpligtelser, hvis Water &
Wellness går fallit."

Beslutning
Spørgsmål besvaret.

Bilag

Besvarelse af spørgsmål om Water Wellness Randers
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